
S^*;. ll\ I S “Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

VOLUME XXII, NO. 188. PIRMADIENIS, RUGPJŪČIO (AUGUST) 11 D, 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 14S5. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Susisiekė.
Amerikos Žygis.

50.000 Nacių Išmušta; Sudaužyta 95 Orlaiv.
Prareti.
Svarbiausias Klausimas.

Vienas pačių svarbiausių karo 
reiškinių yra Sovietų aviacijos 
bombardavimas Berlyno. An
glijos ir Sovietų aviacijos susi
siekimas virš Berlyno rodo, kad 
Vokietijoj nėra saugios vietos. 
Jos miestai, jos industrijos cen
trai gali būti sudaužyti.

Dar svarbiau, kad tai pada
ryta ne pat pradžioje karo, bet 
šiuo metu. Tas parodo, jog ir

SOVIETU KONTR ATAKOSE IŠMUŠ
TA DEŠIMTS VOKIEČIU DIVIZIJŲ; 
AVIACIJOS NUOSTOLIAI DIDELI
Suomijos Fronte Priešo Atakos Atmušta, 
Smolenską s Tebėra Sovietų Kariuomenes 
Rankose, Kievui ir Odesai Nėra Pavojaus

Naciai Nesirengia
Prie Pergalės

—M— 
Atkeitė Planus, Nori Gauti Daug 

Kailinių Kareiviams

BERNAS, rug|i. 10. Hitle
rio planai į kelias savaites už
imti Ukrainą ir Leningradą nu
ėjo niekais, tai tųibar jau daro
ma kiti planai. '.

Vokietijos armijos galvos rū
pinasi kaip įgytilbent 5,000,000

Anglijos, ir Sovietų aviacija ne- 
nusilpnėjo, bet ima viršų ant vo
kiečių.

Londonas žada kur kas di
desnių atakų Berlynui.

Hitlerizmas, atrodo, 
nuo savo medicinos.

padvės

Amerikos siuntimas didžiųjų 
orlaivių Sovietų Sąjungai yra 
labai svarbus žygis. Tas išsklai
dys daugeliui baimę, kad Angli
ja ir Amerika nepaiso gerai So
vietus paremti.

Atrodo, kad Roosevelto val
džia pasiryžus teikti visą gali
mą pagelbą fašizmo sumuši
mui.

MASKVA, rugp. 10.—Sovietų 
kariuomenės kontr-ataka ant 
vokiečių sudaužė, virš 10 nacių 
divizijų atmušime nacių pasi- 
mojime ant Kievo ir Odesos.

Smolensko fronte Sovietų ka
riuomenė, sako, irgi atmušė na
cių atakas.

Suomijos fronte nacių ir Suo
mių užsimojimas ant Leningra
do vėl atmuštas.

Sovietai skelbia, jog numuš
ta 95 nacių orlaiviai, taipgi kad 
Sovietų orlaiviai ketvergo ir 
penktadienio naktimis bomhar-

LONDONAS, rugp. 10.—čia 
pasireiškė nemažai rūpesčio del 
nacių pasimojimo prieš Kievą ir 
Odesą. Tūli tačiaus sako, kad 
Odesas gerai ginkluotas, turi 
apie 350,000 armijos viduje ir 
yra kaip milžinas tvirtovė. Na
ciams jis paimli bus labai sun-

Anglija bent kol kas nerodo 
to pasiryžimo. Vis dėlto nuola
tinis bombardavimas Vokietijos 
industrijos centrų yra gera pa- 
gelba Sovietams kare prieš fa
šizmą.

Dabar po konferencijų, sako
ma, Roosevelto su Churchilliu, 
manoma, ir Stalinas su vienu jų 
ar abiem konferavęs, veikiausia 
kooperavimas žymiai padidės.

Kas nori sumušimo, tas nega
li neremti Sovietų Sąjungos. Tie 
ką sako norį demokratijos lai
mėjimo, bet atakuoja Sovietų 
Sąjungą, yra veidmainiai, prisi- 
metėliai. Jie dirba fašizmo nau
dai, tik nedrysdami atvirai to 
sakyti, prisimeta demokratijos 
palaikytojais.

pirmyn pasivaryti ir vielomis 
Sovietai daro kontr-atakas.

.Kievui ir Odesai nesą pavo
jaus. Taipgi naciai nepasivaro 
pro Smolenską, kuris yra apie 
230 mylių nuo Maskvos.

Sovietai taipgi skelbia sunai
kinę ap'.e 30 nuoš. septintos tan
kų divizijos.

Apie 20 nuoš. 11-tos pėstinin
kų divizijos.

Apie 10 nuoš. 11, 13, 11 ir 
19-tos tankų divizijų.

Viso išmušta apie 50,000 ar
mijos.

Sovietų pranešimas, kad Rau
donos Armijos konlr-alaka prie 
Korosteno ir Belo Cerkovo, 
taipgi ir žemiaus į pietus, atmu
šė nacių pastangas, sumažino 
rūpestį pavojaus Odesai ir Kie
vui.

(Ankaros pranešimas sako, 
kad naciai jau stengiasi įgyti 
5,000.000 šiltų kailinių, o tai ro
do, kad jie rengiasi karui per 
žiemą).

šiltų kailinių kareiviams, o tas 
rodo, kad jie tikisi, jog karas 
nusitrauks per žibiną.

Sakoma, naciai reikalaus iš 
Turkijos praleisti kareivius per 
savo teritoriją, nes norima ata
kuoti anglai Artimuose Rytuo
se. j ’

(O tas rodytų; kad jie visai 
nesitiki Sovietus įveikti.)

Japonija Gausianti 
Skaudžių Smūgiu
Planuoja, Bus Griežtesnis Nusi
statymas Amerikos ir Anglijos

LONDONAS, rug|5.10. — An
glijos ir Amerikos nusistatymas 
prieš Japonijos žygius — jos ag
resija j pietus ar į šiaurę — 
planuojama pagrieštinti.

Japoniją taigi laukia skau
dus smūgiai, jei ji sekdama Hit-
Icrio reikalavimus, įsivels ka
rau.

Pranešimas iš Bangkok sako, 
kad Thailandas (Siamas) prie
šinasi Japonijos agresijai, kad 
ir ginklo reiktų imtis. Taip pa
reiškė vienas tos šalies ministe
ris.

PR1 PAŽYSTA 
BOMBARDAVIMĄ.

Bomba Susprogdino Japonų 
Laikraštį Kinijoj

šanchai, rugp. (10. — Centre
lines Kinijos žinibs, kurių savi
ninku yra Kinijos išdavikas 
Wang Ching-wei, galva Japonų 
uždėtos Kinijai valdžios, lapo 
išsprogdinta. Kas lai padėjo 
bombą ir sudaužė veik visą blo
ką namų, tokis buvo smarkus 
sprogimas.

Hillmano Šalininkai
Triukšmavo UAW
Konvencijoj

Amerikos Valdžia 
Ima Plieno Kontrolę

Berlynas. — Vokiečiai pripa- 
žysta, kad Sovietų orlaiviai J 
bombardavo Berlyną ir padarė 
nuostolių, bei nuostoliai maži
nami. Girdi, tik priemiesčiuose 
sugriauta namų ir užmušta kiek 
žmonių.

Užtylima sugriovimas kai kuT 
rių dirbtuvių šiauriniam Berly
no priemiestyj.

NLRB Įsako Pakrikdyti 
Kompanijos “Unijas”

ANGLIJOS IR SOVIETŲ AVIACIJA 
SMARKIAI BOMBARDAVO VOKIE
TIJOS SVARBIAUSIUS CENTRUS
Sovietai Naudoja Šešių Motorų Orlaivius 
Bombardavimui Berlyno; Tai Pačios Nau
jausios Rūšies Bombnešiai; Operavo iš Estų

Hitlerio bernai jau davė saktį 
Quislingui Norvegijoj. Žmonės 
kyla prieš nacius, neapkenčia iš
daviko Quislingo.

Lietuvos Quislingai yra Ance- 
vičius, Škirpa ir kiti.

Škirpa jau gavo spirti į žemi/ 
tinį nugarkaulio galą.

Ancevičius dar kiek naudin
gas. “Draugas,” “Naujienos” ir 
kiti tokie laikraščiai deda jo 
siunčiamą propagandą.

Washingtonas. rugp. 10. - - 
Plienas visokiose formose pa
dėta valdžios konirolėn bent 
tiek, kad ji visuomet turės pir
menybę pirkime plieno, nežiū
rint kas ir kokius užsakymus 
turi padarę.

Tokį patvarkymą padarė Ap
sigynimo Komi tetas, vaduojan
tis luo, kad valdžiai vis daugiau 
reikalinga plieno karo reikmenų 
gaminimui.

Quislingas Nacių 
Pavarytas; Norvegi
joj jsibangoja Kovos

Washingtonas, rugp. 10. — 
Bethelhem Steel korporacijos 
neva “unijos” Botlstown ir Beth
lehem įmonėse įsakyta pakrik- 
dyti, nes National Labor Rela
tions Boardas suranda jas esant 
kompanijos padaru, o netikro
mis unijomis.

BUFFALO. N. Y., rugp. 10.— 
Waller ir Victor Rcather’iai, 
“socialistai”, Sidney Hillmano 
politikos sekėjai, sukėlė triukš
mo prieš priėmimą Los Angeles 
delegatų raportą apie North A- 
merica aviacijos įmonėj strei
ką. Jie priešinasi tam raportui 
dello, kad jame nesiūloma iš
mesti iš unijos streiko vado.

Hillmaninių “socialistų” klika 
žymiai susilpnėjo kai R. Fran- 
kensteen atsimetė nuo jų ir pa
sisakė už išrinkimą George Ad- 
des ir kitų dabartinių unijos 
viršininkų.

Reatheriai varinėja intrigas 
prieš Addesą.

Jugoslavai Kyla

Keletas Vokietijos generolų, 
grafų jau krito Sovietų fronte. 
Italijoj Mussolinio sūnus galą 
gavo.

Fašizmo viršūnės jau prareti, 
o ką kalbėti apie apačias.

šis karas nuožmus, baisiai 
daug kraujo pralies, bet sykiu 
bus numazgota nuo žemės pa
viršiaus fašizmas, socialiniai 
draugijos šašai.

Klius ir Hitlerio talkininkams, 
ar kurie atviri, ar prisiinetę dir
ba fašizmo nudai.

Šveicarija Ruošiasi Priimti 
Kare Sužeistuosius

Bernas, rugp. 1Q.—Šveicari
jos spauda gavus davinių, jog 
naciai pavarė iš Norvegijos val
dymo Vidkuną Quislingą, kuris 
išdavė Norvegiją naciams ir bu
vo gavę jų malonių.

Norvegijoj įsibangojo kovos 
prieš nacius. Quislingas neap
kenčiamas visų žmonių ir jokios 
teroro priemonės nenuslopins 
judėjimo. Naciai dėlei to Quis- 
lingą atstatę, kaip negalintį 
jiems ilgiau talkininkauti.

Bernas, rugp. 10. — Šveicari
ja ruošiasi priėmimui daug su
žeistų kare. Manoma, pirmiau
sia priimti francuzai, paleisti iš 
Vokietijos koncentracijos kem
pių ir ligoninių.

(Veikiausia ruošiama ir vo
kiečių sužeistiems vielos).

KANADOS MINISTERIS PA
SIEKĖ ANGLIJĄ ORLAIVIU

Sovietų Lakūnai Išdaužė 
Nacių Virtuves

Lietuviams reikia stengtis ap
valyti savo viešąjį gyvenimą nuo 
Hitlerio talkininkų.

Tautininkai-fašistai yra atvi
resni Hitlerio talkininkai.

Social-naciai, kurie Hitlerio 
agento Ancevičiaus melus patys 
maumoja ir kitiems bruka, yra 
fašizmo tarnai.

Visi kas lieja tulžį prieš SSSR, 
kuomet ta šalis lieja savo bran
gų kraują fašizmo sumušimui, 
yra fašizmo talkininkai.

Jie daro gėdą mūsų išeivijai, 
lietuvių tautai. Nuo jų reikia 
apsivalyti. Jų spaudą reikia vyti

inis unijomis. r» • v kt • i i .
Tose įmonėse dauguma dar- * ries NaCIUS, Įvyksta 

bininkų pasisakė už CIO uniją Kruvinti Susirėmimu 
ir ji atstovaus darbininkus.

Bethlehem kompanijai taipgi' 
įsakyta liautis kliudžius plieno 
darbiiiink,)] uitų ai susirašinėti 
narius, nes vien ta unija yra tei
sėta, daugumos darbininkų pa
sirinkta unija. ‘

Londonas. — Angus MacDo
nald, laivyno ministeris nulėkė 
Anglijon bombiniu orlaiviu.

Londonas, rugp. 10.—Turbut 
manydami, kad maistas naciam 
dabar svarbi problema Sovietų 
fronte, Sovietų lakūnai sviedė 
keletą trombų iš orlaivių į nacių 
armijos virtuves ir išdaužė jas.

Japonija Pasigrobė 
Amerikos Aliejaus 
Laivą

Londonas, rugp. 10.—Prane
šimai iš Jeruzolimo sako, kad 
Jugoslavijoj siaučiąs sukilimas 
prieš nacius. Serbų priešinima
sis naciams kasdien aštrėja ir 
įvyksta kruvinų susirėmimų.

Partizanai turi savo įtakoj vi
są kalnų sritį. Jie piuldinėja vo
kiečių kareivius, naikina prista
tomą jiems maistą ir amuniciją.

šanchai, rugp. 10. — Japoni
jos laivyno viršylos suėmė apie 
2,000 statinių aliejaus nuo Ame
rikos laivo Meiyo. Aliejus esą 
buvęs siunčiamas kinų partiza
nams, kurie kariauja prieš Ja
poniją. Laivas suimtas jau sa
vaitė laiko atgal.

Vokiečiai Skverbiasi Kinijon 
Su Bizniais

Tokio, rugp. 10. — Laikraštis 
Nichi Nichi rašo, jog japonais 
okupuoton Kinijon labai daug 
vokiečių privažiavę ir bruką ki
nams savo biznį. Kur tik nepa
sisuksi, rasi naujai atkeliavusių 
vokiečių.

AMERIKA SIUNČIA SOVIETAMS KARO LĖKTUVŲ
KOVINGUOSIUS LĖKTUVUS
GABENA LAIVAIS
Į VLADIVOSTOKĄ

lauk iš namų. Jų propagandų ir 
veikimą vyti lauk iš draugijų.

Dabar visai dorai, demokra- 
tingai žmonijai yra pats svar
biausias, pats vyriausias klausi
mas: sumušimas fašizmo.

Kas trukdo tam, turi būti uja
mas, vejamas lauk.

V. Andrulis.

Washingtonas, rugp. 10. — 
Jungtinių Valstijų vyriausybė 
pažadėjo duoti Sovietų Sąjun
gai vėliausio tipo vidutinio di
dumo bomberių ir kovingų lėk
tuvų. Pirmas lėktuvų kontin
gentas jau išsiųstas. Originaliai 
lėktuvai gaminti Anglijai, bet 
Anglijos vyriausybė sutiko juos 
perleisti Sovietų Sąjungai.

Kaip sako pranešimas, abiejų ta tymas* transakcija bus veda- 
lipų lėktuvų bus duota Sovietų nia Per lease-Iend adminislraci- 
Sąjungai “daugelis šimtų". Pir-, Vi, ... Vyriausybes aukštas pareigu-
m«n» kontingente yra apie ta:- „as sakEi ]5ktuvai bus ercičia„. 
tas vien bomberių. sja gabenami Sovietų Sąjungai.

Lėktuvai galį būti nugabenti 1111 nereiškia, kad Sovie- 
iaivais per Ramųjį vandeny,,, j .į™ « “P d«Pt

. •• Ai i ratiskai ir reikėtų. Sovietų kan-vladivostoka arba is Alaskos _ .............. . . ..„ . . i-ii- -ne misija užtikrinus Amerikosper Beringo jurą nulekdinti j . c •c-i ■ v . • i r i ,• vyriausybę, kad lėktuvų Sovie- Sibirą. Kartais betgi gali būti, • ■ J’ TV , ",, i « i tams nestinga. Is Amerikos ga-panaudoti abieji keliai. Bombe-, • « . . ... •. . . . i-, j- ■ benami lėktuvai bus laikomi re-nai esą tikrai bus lekdinanu. , , , ... , , .zerve, kad turėti kuo atpiklyt
Už lėktuvus Sovietų Sąjunga nepaprastus aviacijos nuosto- 

užmoka pinigais. Vis dėlto, kad liūs, jei nenumatyta staigmena 
nebūtų sukliudytas greitas pris-tokių nuostolių padarytų.

Antra Sovietų Aviacijos Ataka 
Ant Berlyno Skaudžiai Smogė 
Nacius.

LONDONAS., rugp. 10. So
vietų aviacija jau antru kartu 
smarkiai bombardavo Berlyną, 
tuo patim laiku Anglijos aviaci
ja bombardavo Kiel bazes ir ki
tus svarbius Vokietijos punktus 
vakaruose.

Sovietų bombanešiai operavę 
iš Estijos salų, Saare ir Hiiu, ku
rios yra apie 550 mylių nuo Ber
lyno.

Sovietų aviacija naudojo 6 
motorų orlaivius, pačios nau
jausios rūšies ir geriausius.

Vokiečiai užklupti nelauktai. 
Jų aviacija nespėjus net susi
koncentruoti gerai, nes milžinai 
Sovietų orlaiviai staigiai bom
bardavo ir greit pasitraukę at
likę savo darbą.

Vokiečius taipgi bombardavo 
anglai ir .ten reikėjo sutrauki) 
pajėgos atsimušimui.

Anglų ir vokiečių aviacija su
sikirto virš Anglijos Channelo, 
sakoma, 11 vokiečių orlaivių 
numušta.

Anglai tvirtina, kad nuo da
bar bombardavimas Vokietijos 
bus dar didesnis. Paruošia gan 
smarkesnės ir didesnės bombos.

Sovietų ir anglų aviacijos 
bombardavimas kartu iš abiejų 
pusių aiškinama reiškiniu žy
maus abiejų šalių aviacijos su
stiprėjimo ir nacių aviacijos 
silpnėjimo.

Sovietų aviacijos atakos ant 
Berlyno dideliai nustebino na
cius, kurie tikėjo savo valdžios 
propagandai, kad Sovietų avia
cija esanti veik sunaikinta. Pa
sirodė, kad ji ne tik nesunaikin
ta, bet padarė tokius žygius, ku
rių iki šiol nedarius).

Užsidegė Aliejaus 
Laivas; Du Žmones 
Žuvę

Detroit, Mich., rugp. 10. — 
Aliejaus laivas Trasiler užside
gė River Rouge upėj, įvykus 
ekspliozijai.

Policija ir federaliai agentai 
tyrinėja ekspliozijos priežastį. 
Laivas vežė apie 750,000 galonų 
gasolino.

Du ant laivo buvę žmonės 
dingę. Jieškoma jų lavonų van
denyje.

Kapitonas Tremblay, nežiū
rint liepsnų, vairavo degantį lai
vą į pakraštį, kad būtų galima 
apgesinti.

Progresyvis Laimėjo Nomi
nacijas Į Kongresą 
Wisconsine

Madison, Wis., rugp. 10. — 
Thomas Aimlie, iš Elkhorn, se
niau buvęs kongresmanu, gan 
progresyvis žmogus, dažnai va
dinamas “raudonuoju”, laimėjo 
demokratų partijos vardu no
minacijas į kongresmaną, pir
mame distrikte.

RUMANIJA NUSTOJO 
100,000 KAREIVIŲ.

LONDONAS, rugp. 10. — 
Pranešimai iš Lisbono sako, 
kad Rumanija atakose ant 
Sovietų, Dniestro fronte jau 
neteko 100.000 armijas. To
kie dideli nuostoliai sukelia 
didelį nerimą visam krašte, 
dėlei to kyla premierui Anto 
nescu pasipriešinimas, kur 
jau privertęs jį pasitraukti.

SUDAUŽYTA DIRBTUVĖS IR 
ELEKTROS JĖGOS ĮMONĖS; 
SAKO ŠVEDŲ DAVINIAI

STOCKHOLM AS, rugp. 10.— 
Trys skadronai Sovietų orlai
vių bombardavo ’ Berlyno di
džiules dirbtuves ir elektros jė
gos įmones.

Sovietų orlaiviai naudota to
kie, kaip tie, ką perskridę šiau
rinį ppjįų ir, bųvojillėlce j Cali- 
forniję.

Atakos padaryta visai netikė
tai, vokiečiai nesuspėję sukon
centruoti pasipriešinimų.

Vokiečiai netikėję atakos iš 
rylų ir šiaurės, tai nebuvę prisi
rengę ten, o Sovietų orlaiviai at- 
skrydę staigiai, nelauktai.

Vokiečių aviacija perveiai 
stojus mušin. Sovietų orlaiviai 
jau buvo nuskrydę atgal.

Argentinos Kalėji
mai Perpildyti Suim
tais Naciais

Parana, rugp. 10. — Argenti
noj suimta visi nužiūrimi suo- 
kalbiavime Vokietijos naudai 
naciai ir kalėjimai perpildyti 
suimtaisiais. Sakoma, susekta 
suokalbis nuversti Argentinos 
valdžią ir fašistinį režimą uždė
ti.

Čilėje irgi eina tyrinėjimas 
nacių suokalbininkų.

Petaino Valdžia Ei
na su Naciais, 
Įsikinko Vokietijai

Vichy, rugp. 10. — Fašistinė 
Francuzijos valdžia, kurios gal
va yra maršalas Petain, ilgai 
prisiekavus nieko su naciais ne
turinti. pagalios negali paslėpti-, 
kad ji eina su naciais.

Jos atstovas okupuotai Frah- 
euzijai Ferand de Brinon pa
reiškė, jog Francuzijos vyriau
sybė priima nacių siūlomą 
“naują Europos santvarką”.

Nacių Spaudos Galva Suim
tas “Už Išdavystę”

Ankara, rugp. 10.—Diploma
tiniai rateliai sako, jog nacių 
spaudos galva, Carl Bonier, pa
sodintas kalėjimai) už tai, kad 
prasitaręs užsienio spaudos at
stovams, kad Vokietija puls So
vietų Sąjungą.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugpiūčio 11, 1941 m., No. 188.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

' LITHUANIAN LAW*«. DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1879,

Nauja Tema: Žieminės Skrandos
Vokiečiu nustatytas maršrutas prasi

lenkė su visomis nužymėtomis datomis. 
Pradžioj trečios savaitės, nuo karo pra
džios, jie turėjo būti Leningrade, ketvir
tą savaitę jie turėjo būti Maskvoj, šio mė
nesio pabaigoj aitvaras turėjo juos nu
nešti net ligi Kaspijos juros.

Jau prasidėjo aštuntoji karo savaitė. 
Pusantro miliono vokiečių jau nebėra ka
ro fronte. Iš to skaičiaus šimtai tūks
tančių nukeliavo pas abraomą. O Lenin
gradas, Maskva ir Kijevas kaip buvo, taip 
ir tebėra nepasiekiami objektai.

To viso pasėka dantų griežimas, su
jungtas su bombastiškais kliedėjimais ir 
nauja rūpestis: Reikėsią penkių milionų 
žieminių skrandų! Vietoj vasarinio pik
niko akyse margaliuoja šaltos žiemos pa
vojai.

Apie tas skrandas ir jų kolektavimą 
praneša iš Berno, iš visai rimtų šaltinių. 
Skrandas kolektuoja Norvegijoj. Persi
joj, pačioj Vokietijoj ir Švedijoj.

Palaukit, kada ateis žiema! Tas karas 
bus tikrai ilgas. Ir pirmesnysis maršru
tas apvirto ir blitzkriegas prasmego. Rei
kia visai naujo maršruto, o paskui reikės 
dar naujasnio.

Kaip tai tie “rusai” nepasiduoda!— 
pasipiktinusiai klausia vokiečių štabas. 
Pabaigoje pereitos savaitės iš Berlyno 
buvo tokio turinio telegrama: “Bile ku- 

-'l’ioj kitoj šaly, atsakomingi komandie- 
riai, matydami, kad pasipriešinimas reiš
kia tik daugiau bereikalingų aukų, pra
šytų karo paliaubų.” Bet tie nelemti bol
ševikai nesiklaupia ant kelių! Ir toj pačioj 
telegramoj dar sakoma: “Matyt, kad bol
ševikai nusitarė kovot, nors tai ir reikštų 
saužudystė.”

Kokiais mielaširdingais samaritonais 
pasidarė naciški vilkai! Kaip jie gailisi 
žmonių gyvasčių!

Kiekvienas gali suprasti, kad tas dus
lus staugimas naciškų vilkų rodo ne ką 
kitą, kaip jų desperaciją ir baimę.

Jei jiems butų rūpėję žmonių gyvas
tys, net tų pačių vokiečių kareivių gyvas
tys, jie nebūtų pradėję to pasiutusio karo.

Tą karą pradėjo fašistinė šunauja. Ji 
nieko kito nesusilauks, kaip tik šuniškos 
mirties.

Medikalė Pagelta
New Yorke susiorganizavo Nacionalis 

Komitetas teikti Medikalę Pagelbą Sovie
tų Sąjungai. Šią taip svarbią misiją in- 
dorsavo visa eilė žymiausių Amerikos 
daktarų, mokslininkų, visuomenės veikė
ju.

Jų tarpe matome vardus Ales Hrdlicka 
(Smithsonian Instituto prezidentas), Dr. 
Elmore McKee, Dr. Sigerist, teisėjas Tho
mas Thacher, W. Stefanson, Edgar Mow- 
rer, Dr. Horsley Gantt ir tt.

Tie vardai patys už save kalba.
Medicinos dalykai, vaistai, įvairus chi- 

rurgiški instrumentai yra būtinai reika
lingi ir tai kuo didžiausias jų kiekis.

Šis komitetas tarsis ir kooperuos su ki
tomis analogiškomis organizacijomis, 
kad išvengus paralelizmo.

Nėra abejonės, kad plačiosios minios 
Amerikos visuomenės nuoširdžiai rems 
savo gausingomis aukomis šį humanita
rišką darbą. Bent tuo mes galėsime pa
dėti Raudonąja! Armijai jos didvyriško
se kovose prieš fašistinius bestijas. Civi
liams SSSR gyventojams taip pat reika
linga medikalė pagelba.

Komitetas angliškai vadinasi: National 
Committee for Medical Aid to Soviet 
Union.

Adresas: 56 West 45th St., Room 1006, 
New York City.

Laikinoji sekretorė-iždininkė Harriet 
Moore.

KARALIAUS TITULAS

Hearsto Instrukcijos
W. R. Hearst dar vis tebekontroliuoja 

apie dvidešimts dienraščių. Tie reakci
niai geltonieji dienraščiai sudaro pikčiau
sią pajėgą.

Patsai Hearstas sėdi savo dvare Cali- 
fornijoj ir siunčia iš ten instrukcijas sa
vo redaktoriams, šiuo laiku jis labiausia 
susirūpinęs Sovietų-Vokietijos karu. Lie
pos 21 dieną jis pasiuntė savo leidinių re
daktoriams sekamą telegramą: “žinios iš 
karo fronto šį rytą tūluose musų laikraš
čiuose buvo labai neinteresingai paduo
tos. Žinia apie ėjimą ant Odesos turėjo 
gerą antgalvį, bet tekste nebuvo užtenka
mai pabrėžta. Apie finų kovas nieko ne
buvo žymioj vietoj, nors amerikiečiams 
tai svarbiausia karo fazė. Bubnykite 
kiekvieną dieną ką daro įvairios armi
jos ...”

Gavę tokias instrukcijas, ponai redak
toriai nersis iš kailio, kad Hitleris ir jo fi
nai dar daugiau laimėtų.

Tai matot, kaip fušeriuojamos žinios.
Hearsto laikraščiai tuomi jau. iš senų 

laikų pasižymėjo. Jau laike karo Ameri
kos su Ispanija (pabaigoje pereito šimt
mečio) Hearstas taip fabrikuodavo ži
nias, kad visuomenėje kilo didžiausias pa
sipiktinimas.

Kas Toliaus?
Buvo ar nebuvo prezidento Roosevelto 

pasimatymas su Churchill’u, kur nors 
tarp New Yorko ir Londono, nieko tikro 
negalima pasakyti. Gal buvo, gal nebu
vo. Bet kad Anglijos ir Amerikos veiks
mai pradedama bendrinti ir kad' tas daug 
ką bendro turi su pagelba Sovietų Sąjun
gai, netenka abejoti. Demokratinės vals
tybės eina prie to, kad nustatyti bendrą 
planą.

Bendri veiksmai tolimoje šiaurėje pa
rodo kuria kryptim jie plėtosis. Bendri 
veiksmai Atlantike faktinai jau prasidėjo 
nuo to laiko, kaip Amerika užėmė Islan
diją. Paramos teikimas Sovietų Sąjun
gai jau prasidėjo. Sovietinių lėktuvų už
puolimas ant Berlyno, veikiausia, yra pa
sekmė susitarimo su Anglija bendrai ata
kuoti Vokietiją iš oro. Naciai, kurie blo- 
fino, kad Sovietų orlaivyno jau taip kaip 
nėra, turėjo progos įsitikinti, kad ir jų 
Berlynas nesaugus. Berlynas, rašant 
šiuos žodžius, jau buvo atakuotas du kar
tus. Reikia tikėtis, kad jis ir kiti Rytų 
Vokietijos miestai bus sistematiškai ata
kuojami.

Londonas nori, kad Amerika tuoj ofi
cialiai įstotų karan. Tas vargiai įvyks. 
Washingtonas tam žygiui nepasiruošęs.

Edgar Ansel Mowrer, rašydamas Chi
cago “Daily News” iš Washingtono, vėl 
stato klausimą, kada gi Anglija pradės 
tikrą ofensyvą, kad pagelbėjus Sovietų 
Sąjungai?

Tą klausimą stato ne tūkstančiai, bet 
milionai žmonių.

Dabar proga, dabar laikas.
Tikras užpuolimas ant Hitlerio iš vaka

rų pusės,, tikras sudarymas vakarų fron
to yra būtinas, žinoma, tame žygyje yra 
rizikos, bet be rizikos momentų neįmano
mas joks tikras žygis. Anglija savo salo
se turi keturis milionus kareivių.

Tai sprendžiamas faktorius šiame mo
mente ir iš to reikia padaryti visas rei
kiamas išvadas.

Rašo J. BALTRUŠAITIS.

Anglijos arba Didžiosios 
Britanijos karaliaus titulas 
yra toks:

“Jurgis VI, iš Malonės 
Dievo, Didžiosios Britani
jos, Airijos ir Britų Užjū- 
rinių Dominijų Karalius, 
Tikėjimo Apginė jas, Indi
jos Imperatorius.”

Taip skamba išvertus be
veik žodis į žodį. Tik žodžius 
“Dominions beyond the 
seas King...” išverčiau: 
“Užjūrinių Dominijų Kara
lius,” nes išvertus žodis į 
žodį—“už Jūrų Karalius,”-- 
sakinys būtų lyg neaiškus.

Taigi karalius nevien tik 
iš Dievo malonės, bet ir iš 
kelių šalių malonės. Tos ša
lys yra karaliaus valdžioje, 
bet jos turi tam tikrą savo 
galią, savo teisę valdžioje. 
Tas nebūtinai reiškia demo
kratiją; reiškia, galima sa
kyti, tų šalių ir jų žmonių 
kasdieninius, valdonus-val- 
donėlius, turčius, valdančią
ją klesą. Šita klesa Didžio
joj Britanijoj (kitaip vadi
nant: Jungtinėj Karalys
tėje, t. y. Anglijoj, Škotijoj 
ir Vali jo j) senai išsikovojo 
sau atstovybės teises arba 
parlamentą, bet per kelis 
šimtmečius žmonių (liau
dies) teisių ir pilietiškumo, 
arba demokratybės nebuvo. 
Tą žmonės gavo, per ilgas, 
sunkias kovas, tiktai 1850 
metais. Bet karalius į savo 
titulą neįdėjo pataisos, kad, 
ve, iš dievo ir šitų šalių žmo
nių (liaudies) malonės esu 
karalius.

Po visos britų valstybės 
dokumentais karalius pasi
rašęs vardą, prideda trum
pą, dvigubą lotynišką titulą: 
Rex Imperator (Karalius 
Imperatorius). Lotyniškai 
vadinasi del to, kad Euro
poje didžiais valdonais pir
ma pragarsėjo romiečiai, 
Romos valstybės despotai, 
kurių kalba buvo lotyniška.

Karaliaus titule pasaky
ta “Indijos' Imperatorius.” 
Bet nepasakyta “iš Indijos 
malonės.” Jišai tik iš Dievo, 
Didž. Britanijos, Airijos ir 
užjūrinių britiškųjų Domi
nijų malonės yra Indijos im
peratorium. Imperatorius 
reiškia: prisakytojas, palie- 
pėjas, neribotas viešpats. 
Indijoj yra 350 milionų žmo
nių, kuriuos, valdo daugelis 
indiškųjų kunigaikščių ir 
karalių (radžiu, mahara-

džių), o juos ir visus žmo
nes valdo Britų karalius im
peratorius. Valdo, žinoma, 
ne jis vienas, bet visa lordų- 
kapitalistų klesa. Politinė 
valdžia viską daro jo vardu.

Indai visuomet skundžiasi 
pasauliui, kad šita valdžia 
jiems bloga. Kas kaltas? Ne
vien tik imperatorius, bet ir 
didieji žmonių išnaudotojai 
kapitalistai. Iš karaliaus ti
tulo matome, kad kaltos yra 
ir kelios šalys, iš kurių ma
lonės jisai tenai imperato- 
riauja. Taip pat ir Dievas iš 
savo malonės leidžia tą blo
gybę (žemiškai kalbant, 
“dievas” reiškia: kunigiją 
arba religinė valdžia). In
dija reikalauja nepriklau
somybės. Anglijos valdžia 
žada tai duoti, bet tik po ka
rui, po nugalėjimui Vokie
tijos. Taip ji indams sakė ir 
per pirmąjį pasaulinį karą. 
Bet po karui nedavė nepri
klausomybės, arba bent 
šiaip plačios laisvės. Šian
dien indai netiki savo impe
ratoriaus žodžiais. Jeigu 
Anglija dabar duotų nors 
plačias pilietines ir politines 
laisves indams, tai jie noriai 
kovotų prieš fašistų šalis, 
griaujančias Angliją. Angli
ja per prievartą ima indus 
vyrus į kariuomenę. Bet per 
prievartą nuvarytas į baž
nyčią poterius nekalba,— 
sako lietuvių patarlė. Indai 
negali matyti skirtumo tarp 
imperatorių ir fašistų val
džių. žinoma, skirtumas vis
gi yra. Fašizmas yra visa- 
pasaulinis absoliutis paver
gimas.

Tas pats žmogus Indijoj 
vadinasi imperatorium, tai
gi neribotu despotu, o Di
džiojoj Britanijoj apribotu 
karalium, ir net demokratai 
gėrisi, sako, jog “karalius 
karaliauja, bet nevaldo.” 
Prie to sakinio tikrieji poli
tikieriai prideda: “ministe- 
rių pirmininkas valdo.” Juo
kai tik... Ministerių pirmi
ninką pasiskiria pats ka
ralius.

Jeigu Didž. Britanija ti
krai norės nugalėti fašizmą 
arba hitlerinę Vokietiją, tai 
ji pasigerins Indijai, duo
dama konstitucines teises 
dabar, o ne prižadais žais.

Anglija šitame kare vis 
bėdavoja, kad ji neprisiren
gus karui, ginklų ir kariuo
menės neturinti gana, rei
kią Amerikos pagelbos, kad 
galėtų išsilaikyti prieš daug

galingesnes fašistų spėkas. 
Bet kaip visuomet ramiu lai
ku, tai ir dabar neramiojoj 
gadynėje ji laiko Indijoje 
labai daug savo kariuome
nės, žandarų, šnipų, visokių 
kanuolių, šautuvų ir lėktu
vų priešais savo valdinius, 
kad jie bijotų sukilti tikslu 
nuversti savo šviesiuosius 
valdovus.

Valdiniai bijo valdovų, 
valdovai bijo valdinių. Vie
toj tos dvigubos baimės, tu
ri būt šioks toks bendras 
pasitikėjimas. O tas gali 
įvykti absoliutizmą apribo
jant, imperatoriaus titulą 
aprėžiant.

Rusijos caro titulas buvo 
labai ilgas, visą knygos pus
lapį užimdavo.

Labai svarbius manifes
tus skelbdamas, pradėdavo 
šitaip:

“Mi, Nikolai Vtoryj” (ne 
vtoroi, vtoryj) ... “Mes, Mi
kalojus Antrasis, Visarusi- 
jos Imperatorius, Lenkijos 
Karalius, Suomijos Didysis 
Kunigaikštis... Lietuvos 
Didysis Kunigaikštis, Bal
tarusijos Hospodar...”

Suminėdavo dar apie de
šimtį buvusių valdonų, ku
rių mirusius titulus jisai sa
vinos!, pagalios dar pridė
davo “ir taip toliau.”

Nelabai svarbius mani
festus pradėdavo taip, kaip 
čia, bet su Suomijos kuni
gaikščiu pabaigdavo tą savo 
litaniją, ant galo pridėda
mas dvigubą nurodymą: 
‘‘ir taip toliau, ir taip to
liau.”

Patriotai, juodašimčiai, 
reakcionieriai, kunigai-po- 
pai jį dar vadindavo Dievo 
pateptiniu, “miropomaza- 
nec’u”, “velikij pavelitėl” 
(didysis paliepėjas). Daug 
kitokių pagyrų jam teikda
vo. O tai vis del to, kad jį 
norėjo įgirti milionams pri
spaustų, išnaudojamų žmo
nių. Kur dabar tas pagirta
sis caras? Jo nėra, nėra dau
giau carų ir reikia tikėt, kad 
jų niekada nebus.

Kai kada caras savo uka- 
zuose atsišaukdavo į žmo
nes, sakydamas, kad jie 
“mieli mano širdžiai.” Ir 
dingo jisai su ta “meile.” 
Žmonės jį nutrenkė nuo sos
to. Ir džiaugiasi tai padarę.

Caras atsišaukdamas į 
juos, vadindavo “russkij na- 
rod.” Žodis “narod” reiškia 
ir “tautą”, ir “liaudį”. Caro

Kas apie ką, o patentuoti tautos išda
vikai dar vis maitinasi atrajom apie ne
lemtą “patriotų” sukilimą, nors ta “afie- 
ra” pasinaudojo tik Hitleris. “Draugas,” 
“Darbininkas,” “Amerika” ryte ryja 
Berlyne užraugtas žinias apie sukilimą. 
Chuliganiškas bolševikų niekinimas ir 
tursinimasis prieš Hitlerį—tai alfa ir 
omega tų pranešimų.

Lietuviški išgamos niekad taip nepasi
rodė pilname savo nuogume, kaip šiuo sy
kiu.

Hitleris tinkamai atsilygino savo ver
gams. Jis juos pasiuntė šunims šėko 
piaut.

stovas iš pirmo pasakė tik “excuse me.”- Bet vėliaus pasižadėjo daugiaus tokių “in
cidentų” vengti, o už padarytų laivui žalų, pilnai atlyginti.

atsišaukime, rodos, tas žo
dis turėjo tautos prasmę. 
Carizmas nepripažino kitų 
tautų. Tiktai pripažino jųl 
buvusius viešpačius, kurių 
titulus pats pasisavino. Tau
ta jam turėjo būti tiktai vie
na iš visų žmonių toje di
džiulėje imperijoje—būtent, 
rusų tauta. Bet patys rusai 
žmonės už tokį tautų naiki
nimą negerbė savo rusiško 
caro.

Jie nuvertė carinę valdžią 
ir žmonių skriaudimo san
tvarką, įkūrė savo valdžią, 
liaudies ir tautų tarybų san
tvarką. Dabar Tarybų (ar
ba Sovietų) Sąjungoje yra 
pripažintos visos tautos ly
giomis su rusų tauta; visi 
žmonės turi tenai lygias 
teises^

Dabar visi žmonės, visos 
tautos Sovietų Sąjungoje 
vieningai su užsidegimu ka
riauja prieš biauriausius už
puolikus, nacius-fašistus. 
Šitie pavojingesni žmonėms 
už visus buvusius ir esamus 
carus ir imperatorius. Ti
krai pavojingesni! Kiekvie
nas, keno protas žmoniškas, 
šitaip pasakys: Tik velniš
kas protas pagirs nacizmą 
bei fašizmą ir sakys, kad 
naciai-fašistai neša “lais
vę” ir “laimę” žmonėms ir 
tautoms!

Taip, skirtumas yra dide
lis, pavyzdžiui, tarpe Indi
jos imperatoriaus ir dabar
tinio Europos “imperato
riaus” (Hitlerio). Anas im
peratorius, nuolatos gyven
damas Anglijoje, pasiduoda 
čionai tautai kaipo apribo
tas karalius, net nesipurto, 
kad jį kas vadina demokra
tišku valdovu. O hitlerinis 
imperializmas stengiasi me
chanizuotomis spėkomis su
mušti visą pasaulį, visas 
tautas, laikyti visus žmones 
visuotinoje vergijoje, iš
naudoti juos amžinai!

Kad toksai Indijos impe
ratorius gali vienaip ar ki
taip netolimoj ateityj apsi
riboti be baisių kautynių, 
tai gailina turėti viltį. Bet 
jokios vilties žmoniškas pro
tas negali turėti, kad fašis
tų imperializmas kada nors 
atsikvošės ir sustos siaubęs 
visą pasaulį ir duos kokią 
nors laisvę žmonėms, tau
toms. Visai apgalvotai kar
toju : nėra jokios vilties! Tik 
sumušti jį—tai viltis yra!

Lietuvos kunigaikščiai, 
kaip ir visi kiti valdovai, sa- 
vinosi visą šalį. Kaip ūkinin? 
kas tiki, jog jo ūkis yra ti
krai jo, taip kunigaikštis ti
kėjo, jog Lietuva—tai jo 
ūkis.

Daukantas taip ir rašo— ' 
“Lietuvos ūkė.” Kada lietu
vių didikų pasiuntinybė siū
lė lenkams rinkti Lenkijos 
karaliumi Kazimierą, didį 
Lietuvos kunigaikštį, tai ši
taip jo titulą įvertino tos 
kalbos pradžioje:

“Kazimieras didysis ku
nigaikštis Lietuvos meldžia 
kaipo savo tėviškę nuo savo 
prabočių paliktą, ne lig lai
ko, nė gi iš keno nors va
lios, bet amžina teise, kaipo 
Kazimieras savo tėvų pali
kimą, kursai būdamas iš
mintingu tenkinosi viena 
Lietuvos ūke, už kurią nėra 
nė kokios rikės (valstybės)

(Tųsa ant 4-to puslapio)

2



Rugpjūčio 11,1941 m., No. 188. VILNIS Trečias puslapis.

Wisconsino Žinios 
MILWAUKEE SAVAITĖS BĖGIO ĮVYKIAI

Rinkime Delton Johnson į Kongresą Streikuoja Jurininkai

Kovoja Prieš Darbininko Pra- 
šalinimą.

Slate, County and Municipal 
Workers Wisconsin Taryba 
pradėjo kovą prieš prašalinimą 
nuo darbo tos unijos darbinin
ko Jensen. Prieš jį kaltinimą pa
darė vadinamas “Dieso Mažasis 
Komitetas,” kad kada tai buk 
Jensen pirkęs Sovietų boną.

Unija sako, del to prisikabinti 
prie darbininko ir j j iš darbo 
prašalinti įtariant, kad jis būk 
neištikimas savo šaliai, yra nie
kas daugiau kaip hitlerizmas.

CIO unija pasiryžus kovoti ir 
kovą laimėti prieš reakcininkų 
pasimojimus ant unijos ir ant 
jos narių.

St. Lawrence Kanalas.

Milwaukee mieste nestokuo- 
ja reakcininkų. Jie čia aną die
ną susirinko į tūlą kliubą ir pra
dėjo tiest pasakaites, kad Michi
gan ežeras praras savo savysto- 
vumą, jeigu bus iškastas St. 
Lawrence upės kanalas, kaip y- 
ra pasirengta padaryti preziden
to Roosevelto.

Mat kiekvienas menkas biz- 
nieriukas, kitas jau paaugęs į 
mažiuką kapitalistą, žiūri iš sa
vo daržo į visos šalies reikalus. 
Jeigu jam tas neatrodo duotų 
naudos, lai jau priešingas to
kiam dideliam darbui, kaip iš 
šių ežerų pravedimas kanalo, 
jog galėtų atplaukti jūrų laivai.

Iš to daug naudos būtų. Jūrų 
laivai galėtų ateiti į Milwaukee, 
Chicagą ir į kitus didžiųjų eže
rų portus.

Ką tie politikieriukai atrado 
blogo, tai kad reikėsią pagilinti 
Milwaukee uostą, o tas lėšuotų

apie $2,000,000. Tai kas kad 
lėšuotų. O kiek iš to naudos bū
tų? žinoma, jie apie tai visai 
neprisiminė.

Tie politikieriukai aną dieną 
pakėlė triukšmelį, nes šiomis 
dienomis Washingtone baigėsi 
viešos opinijos apklausinėjimas 
St. Lawrence upės kanalo staty
mo klausimu.
Susibarė Už Augintinę, Apsi- 

šaudė.
Maliavotojas ir maliavos kon- 

Iraktorius Kari Von Hausse, 51 
melų, susiginčijo su žmona del 
augintinės. Piktumas pasiekė 
lokį laipsnį, jog Von Hausse re
volveriu pašovė žmoną ir pa
skui save. Daktaras sako abejo
tina kad jis išgytų.

Numirė Finansierius.

William J. Bigelow, 90 metų, 
čia plačiai žinomas finansierius 
ir tūlą laiką buvęs First National 
Bank prezidentas, numirė.

Jį palaidojo vakar.
Kas Važiuosim į “Vilnies” 

Pikniką?
Kadangi dirbu prieplaukoj, 

lai lietuvių mažai sueinu. Ta
čiau pasirūpinau, kad rugpiūčio 
17 d. būti “Vilnies” piknike ir 
manau būti.

Turiu prisipažinti, kad mažai 
pažystu vietos lietuvių. Tačiau 
iš darbininkiškos spaudos girdė
jau, kad čia kada buvo veiki
mas. Tie veikėjai čia tebegyve
na, tik juos man netenka sueiti 
ir nieko nesimato iš čia apie juos 
spaudoje.

Gal teks jų vieną kitą susi
tikti “Vilnies” piknike.

Laivakrovis.

Kaip Gyvena Wisconsino Lietuviai Farmeriai
Deerbrook, Was.—Imuosi pa

brėžti keletą žodžių iš Wiscon
sin lietuvių ūkininkų gyvenimo 
ir aprašyti mano atostogų įspū
džius. Deerbrook yra Antigo 
apielinkėj. čia daug lietuvių 
ūkininkų suvažiuoja savais rei
kalais. Aš taipgi buvau nuvykęs 
į Antigo kaip ką nusipirkti ir 
sužinoti kokios čia prekių kai
nos. Čia geriausia kiauliena už 
svarą 29 centai, jautiena vadi
nama “pot roast” 25 centai ir tt. 
Bendrai, mes Chicagoj už mėsą 
mokame 5 centus už svarą dau
giau, negu Wisconsin šios apie- 
linkės piliečiai.

Beje, Wisconsin valstijoj nė
ra sales tax. Tuo būdu jiem dar 
pigiau išeina.

Mes apsistojome ir tūlą lai
ką gyvenome pas Oną Tama
šauskienę, kurios ūkis nuo Chi- 
cagos randasi 310 mylių alstui. 
Onos Tamašauskienės, vyras, tai 
Kazys Tamašauskas, jau keturi 
mėnesiai kaip guli Bryant, Wis., 
kapinių šaltoj žemelėj.

Tamašauskienė yra “Vilnies” 
skaitytoja. Nežiūrint, kad sun
ku buvo pergyventi tokį didelį 
širdies skausmą, bet Ona pasek
mingai darbuojasi ant 120 ake- 
rių žemės ūkio. Ji tik 40 akerių 
dirba, o kitos ganyklos ir miš
kas. Tamašauskai gyvenimą da
ro iš pieno. Turi apie 30 raguo
čių gyvulių. Žinoma, ne visos 
karvės melžiamos.

Šiuo laiku leidžia atostogas 
pas Tamašauskus J. ir M. Slan- 
čauskai iš Roselando, taipgi A. 
Zinka, roselandietis, ir A. E. D.

čius turi 80 akerių žemės. Apart 
pieno, jis augina bulvių, miežių, 
avižų ir lt.

Apsidžiaugęs turįs svečių iš 
Chicagos, Siderevičius pareiškė, 
kad duos pinigų už “Vilnį,” Pa- 
žarskas pažymėjo, kad su mielu 
noru parveš ir paėmė $6 del 
dienraščio. Pasiūlėme jiem nu
sipirkti “Vilnies” pikniko tikie- 
tų. Siderevičius išsireiškė, kad 
jie su Gudu turi po automobi
lį, bet vietos yra naujam, tai ir 
nupirko po keletą tikietų. Pa
žymėjau, jeigu laimės, tai mes 
rasime kaip prisiųsti.

Čia oras dieną gražus ir šil
ta. Tačiau į vakarą, kaip saulė 
nusileidžia dažnai pakyla ūkai iš 
žemumų ir jau būna vėsu. Ten
ka kuo užsivilkti.

Einant miegoti tenka kuo 
nors gerai užsikloti. Tai toks 
oras čia Deerbrook, Wis., apie
linkėj. P. Pažarskas.

Į Kongresą Rinkimai Įvyks 
Rugpiūčio 28 d.

Garsus Kęnosha ir apielinkėj 
unijų veikėjas Delton Johnson 
kandidatuoja į kongresą iš Pir
mo Kongresinio Distrikto.

Komunistų Partija, kuri ne
palaužiamai kovoja už darbi
ninkų reikalus, indorsavo Del- 
ton Johnson kandidatūrą.

Mūsų miesto darbo unijų vei
kime pažangusis kandidatas ge
rai žinomas, čia visi unijistai 
pirmęiviškai nusiteikę. Delton 
Johnson savo prakalboj pa
reiškė:

“Svarbiausias darbas, kurį 
turime atlikti Amerikos žmo
nės, tai budavoti unijas; taipgi 
budavoti šios šalies žmonių ju
dėjimą kartu su Britanijos žmo
nių judėjimu, kad kartu su So
vietų Sąjungos žmonėm sulai
kyti ir sunaikinti hitlerizmą. 
Amerikos žmonės susilauks ga
lingos talkos nuo tų šalių žmo
nių, kurie yra pavergti hitle- 
rizmo.

“Mano kandidatavimas į kon
gresą yra paremtas tuo įsitiki
nimu, kad mūsų šalis turi teikti 
gausią ir visokeriopą pagelbą 
Britanijai ir Sovietų Sąjungai 
kare, kad sunaikinti hitleriz
mą.”

Toliau pažangusis kandidatas 
nurodė, kad reikia nugalėti 
“apyserius”, tai Hearstą, Whee
ler}, Lindberghą, La Follettes 
ir panašius, kurie veikia, kad 
palaužti šios šalies jėgą ir pa
dėti fašizmui pavergti visą pa
saulį.

Delton Johnson kalbėdamas 
apie šios šalies žmonių kasdie
ninius reikalus žymėjo:

1. Palaikyti ir apsaugoti dar
bininkų teises.

2. Panaikinti ateivių persekio
jimą.

3. Užtikrinti farmeriam kai
nas, kad apsimokėtų jiem už 
darbą.

Lietuviai ir Kongresiniai 
Rinkimai.

Lietuviai gerai pažysta Delton 
Johnson. Jis Kenosha daug me

tų gyveno ir kartais būdavo j 
lietuvių didesnius parengimus 
atvyksta, čionykščiai lietuviai 
visi yra geri unijistai. Mums 
smagu matyti Delton Johnson 
kandidatuojant. Manau, kad 
mes visi balsuosime rugpiūčio 
28 dieną, kad išrinkti į kongre
są pažangų kandidatą.

Socialistų Poteriai.
Mūsų mieste yra likę keli so

cialistai ant veislės. Jie čia nie
ko gero neveikia. Kartais parašo 
korespondenciją į socialistų— 
o dabar galima sakyti nacių— 
laikraščius.

Vienas jų nesenai rašė kores
pondenciją j “Keleivį” ir susi
painiojo jam aritpietika. Žmo
gus bandė apskaičiuoti kokios 
čia darbininkų algos, uždarbiai. 
Antras menševikas pagavo jį už 
uodegos suklydusį. Na lai ir 
pradėjo dabar rašyti sieksnines 
korespondencijas, kurių čia nie
kas nepaiso ir niekas neskaito. 
Sekmadienį “Vilnies” Piknikas.

Neužmirškite visi Kenosha 

lietuviai, kad sekmadienį, rug
piūčio 17, didysis “Vilnies” pik
nikas Oaks Grove. Negaliu ap
skaičiuoti kiek čia važiuosime, 
bet manau, kad dikčiai. Jau da
bar yra daug pasirengusių, o su 
kiekviena diena jų skaičius au
ga. Tikrinu, kad kiek liečia lie
tuvių koloniją, tai sekmadienį 
ji bus per pusę tuščia—visi bū
sime Oaks Grove.

Na tai pasimatysime “Vil
nies” piknike. Kapsas.

Superior, Wis.,
Rugpiūčio 6 dieną išstojo į 

streiką jūrininkai Superior, 
Wis. čia “Jupiter” laivo darbi
ninkai pareikalavo geresnių są
lygų >š laivų kompanijos. Atsi
sakius patenkinti jų reikalavi
mus, jūrininkai sustojo dirbę ir 
išėjo į pikieto liniją.

Laivas “Jupiter” .randasi Du
luth uosle. Jūrininkai su laive
liais plaukioja apie laivą, tai pi- 
kietuoja, kad neįeitų streik
laužių.

Streiką veda National Mari
time Union. S. D.

Aviacijon Patekti Nereikės 
Universiteto Mokslo

Washingtonas', rugp. 8.—Ar
mijos autoritetai pravedė pa
tvarkymą, kad patekti aviaci
jos tarnybon galės ir neturinti 
universiteto mokslo. Tas apri- 
bavimas jau senai nuimtas An
glijoj. Amerikos armija irgi 
taip padarė.

Londonas. — Generolas Hen
ri Dėntz, Francuzijos guberna
torius Sirijai anglų internuotas. 
Su juo kiti 35 franeuzų valdi
ninkai Sirijai internuoti.

Washingtonas. — Senatas už- 
gyrė prez. Roosevelto paskirtą 
Lincoln MacVeagh Amerikos 
ministeriu Islandijai. Mac
Veagh jau pasiekė Islandiją.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė

KENOSHA
BIZNIERIAI

719—10th Street 
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002 
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street 
Phone 2-4869 

Savininkės 
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNĖ
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

Pažarskai.
Čia viešėjimo proga aplan

kiau vilniečius farmerius Mar
tyną Siderevičių ir Juozą Gudą. 
Tai netolimi Tamašauskų kai
mynai.

Martynas Siderevičius ener
gingas žmogus. Jis mums paro
dė savo gyvulius, mašineriją,; 
traktorių ir tt.

Jis pažymėjo, kad labai daug 
kuo girtis nėra, turi 12 melžia
mų karvių. Už pieną per mė
nesį gauna apie $90. Siderevi-

Kas Naujo Sheboygane?
Moterų Vienkartinio Leidinio 

Reikalu.

Dėka S. Pečiulienės pasidar
bavimo čia liko surinkta aukų 
del išleidimo moterų vienkar
tinio žurnalo “Moterų Balsas” 
$3.75.

Aukavo del lo reikalo se
kamai:

LLD 167 kuopa $1.50; A. Ka- 
tauskas ir S. Pečiulienė po 50 
centų; C. Gabart aukavo 35 cen-

tus. Po 25 centus aukavo: J. Be
niulis, J. Navickas ir Sloanis. J. 
Matukevičius aukavo 15 centų.
Miesto Darbininkų Reikala

vimas.
Miesto darbininkai, kurių yra 

250 priskaitant ugniagesius, po- 
licistus ir kitus tarnautojus, no
ri gauti algų pakėlimą. Tas 
klausimas buvo iškeltas miesto 
taryboj. Numatoma pakelti al
gas tarp $5.00 ir $25.00 į mė
nesį.

Kada bus algos pakeltos ne
aišku. Tas klausimas svarsto
mas miesto taryboj. Alderma- 
nas J. Malitor šį klausimą per
davė komitetui.

Policislai, ugniagesiai ir kiti 
tarnautojai algų pakėlimo rei
kalavimą įteikė valdžiai.

Prigėrė Jaunuolis.

Rugpiūčio 6 d. prigėrė Donald 
Tauferner, 15 metų jaunuolis 
besimaudydamas ežere.

Ši nelaimė turi būti kitiem 
įspėjimas, kad neiti toli j van
denį; perdaug savim nepasiti
kėti. Geriau plaukioti prie kraš
to, kur negilu.

Automobilių nelaimėj liko su
žeista Alice Schlegel, 22 mėne
sių amžiaus.

Beje, du vyru mūsų mieste 
nubaudė už nedorą elgesį su 
jaunametėm parke.

Tai tiek šią savaitę iš She
boygan. S. P.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialia pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AZUKO TAVERNAS

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauli, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S

GREEN BAR TAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima.

DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

3



Ketvirtas poslapis.  v I.l n,is Rugpjūčio 11, 1941 m., No. 188.

NUSLĖPTAS KAPAS
----- J, MARCINKEVIČIUS ......

—Ko tu lakstai, kaip aitvaras? Kas 
tau atsitiko? Vakarė fiėhorėjau tavęs 

. žadinti, Kėš miegojai, bėt man daktaras 
pasakė, kad tu išširihrinai ranką.

Ji kalbėjo šiurkščiai ir piktai. Buvo 
matyti, kad buvo labai blogai nušiteikūsi 
ir kad pyko ant jo..

—Niekis...
—Tau niekis, o man viską pakelti. Kar- 

.’ šyklas nacionalizuoja, ir j hA'muš, sako,
• rytoj naujosios valdžios įstaigos įšikbaūs- 
.* tys. Patėvis labai ant tavęs pyksta. Ne

galima, vaikė, bėgiot paskui judš, kaip 
visi driskiai daro. Jie ririririš nieko gero

; neduos. Elgetom paleis... ^atėViš dirbo 
: visą amželį-, kaip jautis, tave išaugino...
• —Mama, aš noriu vieno dalyko pa- 
: klausti.

—Na?
—Ar teisybė, kad mano tėtę sušaudė? 

: Pirmą kartą gyvenime Sūnus su moti- 
" na susižvelgė kaip lygus su lygiu.
J —Kas tau, vaikei, pasakojo?
• —Daktaras.
; —Tai beširdis!
■ —Dėl ko gi, mama, man melavai?

Motina pabalo. Jos žydrios akys, dar
• prieš minutę, šviesios ir žibančios, pla-
■ čiai išsiplėtė, krūtinė sunkiai alsavo, lū

pos virpčiojo-.
—Sušaudė, mama, teisybė?
Ji buvo beeinanti prie sūnaus, rodos 

tiesė rankas lyg notėdariia apkabinti, bėt 
staiga, lyg kaž ką prisiminusi, atsitraukė 
ir išbėgo iš kambario.

—Kosteli,, palauk, nėišeik...
Kostas sukniubo ant sofos, bėt nepra

virko.
II.

Prieš piėtūš iridtlha, tyli ir staiga Su
senusi, įnešė Kostui kelioliką suglamžytų 
sąsiuvinių ir maldaujaftčiom akini jį nu
žvelgusi, tarė:

—Tu jau suabgęs, skaityk ir dovanok 
man...

Pabučiavusi -jį, lyg šešėlis išslinko iš 
: kambario.

Kostas skaitė.
1928 metai.
Su žydinčiu gėgužiu dtėjO ir mano lai

mė. Aš ištekėjau ūž Mykolo Rū’daičio.
- Kaip betikėtai! Dar Petreliui gyvam te

beesant buvau su juo pažįstama, porą 
kartų į teatrą nuėjau, o šiandien jojo 
žmona...

Regis, kad būsiu laiminga. Mykolas 
tvarkingas, darbštus. Tik truputį šykš
tokas. Ką gi padarysi? Vieną žinau: 
Kostias Užaugs sveikas, ir aš skurdo hėbe- 
kentėsiu... Skurdas, tai baisiausias mo
ters priešas! Mykolaš vakar man riūpir- 

. ko gražų žiedą. Niekad šitos dovanos ne- 
7 užmiršim Tik man keista, kad jis griež-
- tai uždraudė Vaikui pasakoti apie Petrą.
- Net jo ūsai virpėjo, kai jis man apie tai 
į kalbėjo. Turbūt, jiš buš piktas. Vargšas

Petras. Jis visiems norėjo būti geras, o 
Z liko blogas. Ką aš būčiau viena, dargi su 
7 mažu vaiku, dariusi?
7 Liepos mėnuo.
3 šiandien po jungtuvių pirmą kartą ver- 
£ kiau. Mes turim keturias karšiamąsias
• mašinas ir plytinę. Darbininkų nedaug. 
X Mykolas jiems stengiasi mokėjimą neūž- 
7 vilkinti, bet jie tokie pikti, net baisūs. 
7 Kostas žaidė kieme, tai viena boba pra- 
« eidama, ir, pamanykit, man pačiai gir- 
“ dint, pasakė:
« —Ir tas varle užaugs rūdėšnis už patį 
” Rudaitį. Bateliai, kaip sniegas, o po pūr-
• vą leidžia braidyti. Už mūsų kruviną pra- 
“ kaitą...
• Aš pasiskundžiau Mykolui. Jis šusi- 
~ raukė ir numdjė ranka.

—Galėtum jį ir motinai atiduoti-. Už- 
■; mokėčiau. Cypia, daužos po kambarius, 
7 darbą trukdo...

Man vos širdis, neplyšo. Nemyli jis. jo, 
tik man geras. Drabužius perka, į lovą 

; valgyti liepia pėduoti, ir pavydudlis, net 
malonu... Aną dieną rado pas mane Pe
tro fotografiją, tai stfdrėskė ją į skūte- 
l|ug. Kai fotografiją, draskė, jo net pirš*

tai tratėjo. Pirmą kart pajūtau prieš jį 
baimę. Rodos supykęs, galėtų if marie su
draskyti ...

1929 mėtai.
Pėr tą laiką turėjau džiaugsmo, bet ir 

krirčių ašarų nurijau... Nė teks yra ma
no gyvenimas, kokio aš laukiau, ir tikė
jaus. Nei kairi pasiskųsti, nei pasiguosti. 
Dėkiriga Mykolui, kad jis mane privertė 
lavintis. SaVotiškai jis keistas. Niekam 
nesisako savo kilmės. Reikalauja, kad ir 
aš tylėčiau. Iš trečiosios giiririažijos kla
sės išeidama (tėvelis nebepajėgė toliau 
leisti) buvau pradėjus rašyti dienoraštį. 
Rašiau, rašiau ir pamečiau. Dabar ėmiau 
rašyti jau subrendusi ir antrą kartą ište
kėjusi iridteriš. Koks didelis skirtumas! 
Anksčiau tik svajoriės, tik rožės, o dabar, 
štai, smulkūs, nuobodūs reikalai. Bet 
įpratimas, sako žinonės, antroji prigim
tis. Gal Kostelis užaugęs perskaitys, b gal 
neiškentus ir sudeginsiu. Tik vieną ži
nau, kad raŠaht lengviau. Lyg verktum 
prie ifibtinoš kapo...

Taigi, pirmas džiaugSirias, kai Kostu- 
ką išleidau į mokyklą. Aprengiau gra
žiai, nupirkau kuprinę ir pati nuvedžiau 
į mokyklą. Ėšu tikra, kad mokytoja ne
skriaus jo, nes Kostas pats turtingiau
sias ir šauniausias berniukas. Tačiau 
grįždama namo pravirkau. Mari rodės, 
kad jis atitrūksta nuo manęs, lyg ir į ka
riuomenę išėjo...

Mykolas vaikų dar riėribri... Nesu
prantu dėl ko. Visko, rodos, turim su 
kaupu...

O verkiau (ir dabar rašant dar ašaros 
teberieda) dėl keisto Mykolo būdo. Buvo 
atvažiavusi mano sesuo. Ji kaip buvo, 
taip ir liko paprasta kaimietė. Prisiprašė 
ir nuvedžiau ją į kiną. Ryt dieną Mykolas 
baisiai raukės, o aš vis nesupratau dėl ko. 
Pagaliau man vienai sako:

—Jau ir taip apie tave kalba, kad esi 
kaimo pirtelėj gimusi-, 6 tū dar demon
struoji savo nagines... Ii’ apskritai: nu
trauk santykius su višoiri šavd giminėm!

—Dėl ko?—nustebau.
—Dėl to, kad ir man, ir sau ateitį šliga- 

dihši.
—Mykolai i
—Žmonėms nereikią šrivO dantų rodyti. 

Pamatys, kad dantys nestiprūs ir tokį 
riešutą pakiš, kad neįkąsti... Supranti?

Jis aiškirio ir aiškino j o aš supratau, 
kad jis yra pasipasakojęs, esą, aš daktaro 
duktė, turiu didelį ūkį ir tt.

—Girdėjau, manė žada buiiriistru iš
rinkti. Nenbfiu susikompromituoti. Vie
na boba jau buvo nupiepė jusi ėšą tū našlė, 
buvusi Urboriienė. Aš mokėjau užsiginti. 
Sužinotų, krid tu to bolševiko žmona bu
vai, ne tik būrmistru neišrinktų, bėt... 
būtų man labai nemalonu.

—Ką gi tokiam mažam mieste nuslėp
si ?—atsikirtau pyktelėjusi.—Kiekvienas 
žino, kiek pas ką musių kambariuose yfra.

—O tu mdkėk įrodyti, kad tai bitės, ta
da gyvensi. Šiandien pat tegul sesuo iš
važiuoja ir riiėkam nesisako... Už mario 
meilę, už mario gerą, tau bus nesunku 
šitai padaryti.

Pirmą kartą mano širdyje sukilo aštrus 
nepasitenkinimas. Aš turėjau vaidinti 
grafienę, išsižadėti savo tėvų, savęs -.. -.

—Nesitikėjau, kad tu toks egoistas,— 
pasakiau j abi į akis.-^Tėi sesuo Vargšė, 
tai ką gi aš pridarysiu? Vesdamos ją į ki
ną aprengiau, savo skrybėlaitę pasko- 
liriaū...

Baisiom akim Mykolas pažiūrėjo, tren
kęs durim išėjo ir grįžo naktį visai girtas.

Rašydama net rankos riėšuvaldriu.
—Ar ta inerga išvažiavo?—paklausė, 

vos verste nfeišvertęs manęs iš lovos.
—Virtuvėje miega.
—Nėpaklaūsei, tai stok prie sienos!
Aš išsigaridau ir netikėjaū SriVd akim. 
MJtbk, srikau, nušausiu!
Ir kas galėjo manyti, kad toks rimtas ir 

darbštus žiriogus šitaip pasielgs?
Išsigandusi stovėjau prie sienos, o jis, 

išsitraukęs ginklą, taikė tiesiai man į krū
tinę.

(Bus Daugiau)

Drabužiai iš Juros Žolių
Amerikos Chemijos Drau

gija aplaikė raportą nuo 
Britanijos moksliškos įstai
gos, kad yra naujas išradi
mas Vrilakrių gamyboj. Tas 
valakhas anglai atradę kaip 
padaryti iš marių žolių. Iš
traukus iš iriarių žolių “al- 
ginic” rUkštį iš jos, kaip 
yra daroma rrijoriaš, galima 
daryti valakiiaš.

Bėda su šiom valaknom 
ta, kad jos pasileidžia į skie
dinį skalbiant su muilu. Ta
čiau yra kitas daiktas, su 
kuriuo sujungus “alginic” 
rūkštiės valaknos nieko ne
bijo ir nepasileidžia su bile 
kokiu muilu skalbiant. Ta 
riiėdžiaga vadinasi ‘‘algi- 
natiės”.

kas įdomu, tai kad šiuo 
procesu pagamintas audi
nys, sakysime suknelė ir ge- 
solinu apipilta nesudega. 
Nuo šūkriėtėš nudega gaso- 
liftas, o drapana pasiliėkri 
kaip buvus.

Miegant Smegenų Elek
tros Dinama Sustoja
Dr. W. E. Būrge ir Dr. E. 

L. Burge imasi išaiškinti, 
kodėl žiriogus miegant neat
simena kas apie jį darosi, 
negirdi ir tt. Abudu dakta
rai tvirtiha, kad kada žmo
gus, arba gyvulys užmiega, 
tai smegenų elektros dina
ma užsidaro, sumažina savd 
veikimą iki visai nežymaus 
laipsnio. Kaip tik greit pa
bunda-, tai tuojau elektros 
griovė pėr'visą smegenų sis
temą, pėr visus nervus pra
deda veikti. Kai asmuo pa
sikelia iš lovos, kai ima vaik
ščioti bei daryti maiikštini- 
triaši, tai dar smarkiau ima 
veikti žmogaus smegenų 
elektros dinama.

Dr. Burge teigia, kad 
žmonės susirgę amnesija at
siminimą praranda, nes ne
turi elektros kontakto sme
genyse. Jis toliau tvirtina, 
kad ar tik nebus tas pats 
elektros per smegenis pra-

plaukimas, kai žmogui duo
da anestetikų ir jis užmiega.

Dr. Burge tatai išbandęs 
ant žuvų. Kuomet auksinę 
žuvytę paleidi tarp dviejų 
elektronų, tai kuomet ji 
stovi, tesirėiškia ma
žesnis elektros veikimas. 
Kai žuvis ima plaukoti, 
elektros sriOvės veikimas 
padidėja. Tais bandymais 
pasiremiant, Dr. Burge da
ro privedimus ir apie žmo
gaus smegenų elektros dina- 
irios apsistojimą laike mie
go.

Anglijos Aviacija Pasiruošus 
Karui Pacifiko Srityse

Melbourne, Australija.—Stip
rios Anglijos aviacijos jėgos čia 
JMnioštA ir Mukia karo. AuS- 
traliėčiai irgi sustiprinę žymiai 
saVo Aviaciją.

Laukiama Japonijos briovi- 
niosi į Rytų Indijas.

Tokio.—Vidaus reikalų irii- 
tiisterija sudaranti tarybą ap
saugojimui industrijų nuo ata
kų iš oro. Iki šiol tai nebuvo 
apsaugota reikiamai. Japonija 
matomai pasiruošus karau sto
ti;

Los Angeles Bendro Komiteto Veikla
Los Angeles, Calif.—Liepos 

31-irią atsibuvo Bendro Komi
teto susirinkimas. Komitetas 
gyvuoja jau virš pora metų. 
Delegatai renkami iš beveik 
kiekvienos draugijos. Ligi šiol 
gana gražiai tvarkosi ir daug 
gerų darbų nuveikė. Suarti
no lietuvius rengdami prakal
bas, diskusijas; didžiausis jo 
darbas buvo, tai surengimas lie
tuvių parodos. Ir dabar nutarė 
surengti prakalbas ir išaiškinti 
čionykščiam lietuviam dabarti
nius nuotikius, ries dabar viso
kios paskalos, propaganda, gan
dai kliudo lietuvių mintį. Prie 
tam ir klerikalai prisideda prie 
to.

Antras komiteto nutarimas; 
tai auka apšvietoš fondui de
šimts dolerių.

Paskui nutarė padėkoti drau
gei ir draugui W. K. Lubinam 
už sugrąžinimą $31.60, kuriuos 
jų tėvukas, dabar miręs, laikė 
kaipo iždininkas.

Buvo pakelta mintis kaslink 
prigulėjimo prie Progresyvių 
Lietuvių Tarybos Amerikoje. 
Girtinas daiktas, bet daugeliui 
nežinant tą dalyką nuodugniai 
atidėjo ant kito karto apkalbėti.

čionaitiniai pirmeiviai dirba 
kiek gali, stengiasi surengti pra-

kalbAs, paskaiiAš, koncertus, 
perstatymus ir tt. Aūkarija kiek 
gali, priima svečius, aprodo 
miestą, supažindina sū drau
gais. Jie gaišina laiką ir cente
lius; kad degantį ugnelė , ap
šviestų visus, kad padilginti vi
suomenę, supažindinti musų 
darbo klėsą su jų bendraisiais 
reikalais.

Bet iš mūšų pačių atsirado 
vienas korespondentas, kuris sa
ko “V.” lakštuose “neketinu 
rašyti apie senesnę lietuvių kar
tą, apie Senesnius jų velkėms, 
nes jie patys dažnai savo ko
respondencijose pasireklamuo
ja ir savo veikimą iškelia būda
mi įsitikinę savo veikimo tikslu
mu ir neklaidingumu.”

Ką reiškiA? Mes nežirioirie ką 
veikėme? Klaidas darome. Pa
tys save giriame?

Na, kodėl mums neparodyt 
kaip Veikti-, drauguti?

Tęsiant korespondenciją to
liau, rugpiūčio 3 d. atsibuvo 
ALDLD kuopos susirinkimas ir 
ten puikūs nutarimai. Paaukau
ta del moterų žurnalo (25 ritėtų 
darbuotės) $2 ir $5 apšvietbs 
fondui. Na, ar negražu, kad be
veik tas pats ir mažas būrelis 
draugų-gių darbuojasi.

Rožė.

DIDIEJI LIETUVIŲ

PI K NI K AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome jsitemyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.

CHICAGO, ILL. Oak^Gmvt

Karaliaus Titulas
(Tąsa nuo 2ro pusi.) 

šioje pasaulyje nė galinges
nės-, nė turtingesnės, nė pla
tesnės kaip Lietuvos.”

(Daukanto “Lietuvos Isto
rija”, 318 pūsi.).

Tai Vė koks 'materializ
mas!

Kaip pažiūri į istoriją, tai 
stebiesi, kaip šiandien gali 
rastis tokių “šviesuolių”, ku
rie niekina Marksą, kairi jis 
“išrado” materializmą, me
tus, kairi jie skelbia, jog ma
terializmas yra!

Karaliams, imperato
riams, užkariautojams, pa
vergė jains labai malonu tu
rėti garbingus titulus, o tai 
tik del to, kad už tų titulų y- 
ra naudingi jiems medžiagi
niai dalykai. Medžiaga ... 
materija. To tik jiem reikia ; 
tokio tik titulo jie trokšta, 
netuščio. Tuščio titulo jie at
sisakytu. Bet mėdžiaginiiį 
titulų niekados liuosu noru 
neatsisako, Tie mušasi už 
juos, koritrriirėvollūcijas ke
lia, į pasaulinius karus eina. 
Toks ūpas, toks geismas-, 
protavimas ir veiksmas—tai 
materializmas. Tai toks ti
tulų garbingumas!

SPRIMGFISLD ,ILL
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHIO^^įįį
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

POf III Rugpiūčio-Augušt 31-hi| d.
VKiĄ ill. CAMp HILLCREST DAR2e

ROSELAHD III Rugsėjo,September7-t?

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

4



i
T

Rugpiūčio 11, 1941 m., No. 188. VILNIS Penktas pn«>an’i-

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Giriasi Pelnais, bet 
Algų Nepakelia

Sustreikavo Keltuvų
Darbininkės

Iš Chicagos Lietuvių 
Praeities

IŠ EŽERO IŠTRAUKĖ 
MOTERS LAVONĄ

Šiuo laiku tebesiranda streiko 
lauke Wallgreen vaistinių san
dėlių darbininkai. Jie paskelbė 
streiką matydami, kad bosai ki
taip jų reikalavimo pakelti al
gas neišklausys. Jie reikalauja 
pridėti po 20 centų prie dabar
tinių algų. O tos algos esančios 
vos $20 ir mažiau į savaitę.

Aną dieną darbininkai vien
balsiai pasisakė už prisidėjimą 
prie CIO unijos. Dabar pikietas 
pastatytas prie sandėlių. Kom
panija pasiūlius pridėt 5 centus, 
bet darbininkai atsisakė pri
imti.

Kompanija paskelbė turėjusi 
didelius pelnus. Liepos mėnesį 
dariusi apyvartos už virš 7 mi- 
lionus dolerių;' septynių mėn. 
bėgyje apyvartos dariusi už virš 
46 milionus dolerių.

Už tai darbininkai ir parei
kalavo žmoniškesnio atlyginimo 
už darbą.

Streikierys.

Mažiausia Buvo Šelpiamų 
Liepos Mėnesį

Vidurmiestyj, Mandel Broth
ers krautuvėje, pereito šeštadie
nio ryte paskelbė streiką keltu
vų darbininkės. Jos reikalauja 
$25 savaitinės algos. Čia dirba 
apie 100 merginų; kelios jų pa
siliko prie darbo, bet atrodo, 
pirmadienį ir jos gali išeit lau
kan.

Pastatytas pikietas. Sako, AD 
F unija šiam streikui vadovau
ja.

šeštadienį krautuvėje dau
giausiai biznio daroma. Kad pa
tenkinti kostumerius, patys bo
seliai, flormenai ir kiti ėjo ope
ruoti keltuvus. Daugelis darbi
ninkių iš jų tyčiojosi kaip ske- 
bų.

Kaip šis incidentas baigsis, 
parašysiu vėliau.

Pardavėja

Chicagos šalpų administrato
rius sako, kad liepos mėnesį 
mažiausia skaitlinė buvus šel
piamųjų—vos 135,900 asmenų. 
Vieno mėnesio bėgyje skaičius 
sumažėjęs ant 7,500. Vadinasi, 
ne visi suimti į darbus. Juk tie 
tūkstančiai nevisi paliegėliai, 
bet, reiškia, tų darbų 
daug.

Motinai Matant 
Paskendo Sūnūs

Prie Navy Pier žuvavo Milton 
Hoffman, 14 metų. Motina sė
dėjo ant kranto. Kaip ten atsi
liko, kad berniukas įpuolė van
denin ir nemokėdamas plaukti 
paskendo. Motina pasišaukė 
pagelbą, bet jau buvo pervėlu.

Anądien suėjau J. K. Valins- ’ 
ką, kuris turi gerai įrengtą ! 
spaustuvę po num. 3423 So. ’ 
Morgan St.

Jisai papasakojo įdomią is
toriją iš tų laikų, kada J. Tana- | 
nevičius leido “Kataliką” (ant | 
Morgan Si.), o Olšauskas leido 
“Lietuvą” (ant Halsted St.).

Tai buvo 1914 metai. J. K. Va
linskas turėjo mažą spaustuvė
lę po num. 3317 Auburn (dabar . 
Lituanica Avė.).

Ateina, kartą, į J. K. Valins- : 
ko spaustuvę S. P. Tananevi- ’ 
čius, “Kataliko” manadžeris. j 
Tananevičiai tuomet buvo gar
sus ir bagoti. Tai “Kataliko” 
manadžeris ir pliurptelėjo: 
“Pradėjai biznį tarp dviejų mil
žinų (Tananevičiaus ir Olšaus
ko), tai tave taip suspausime, | 
kad neišsilaikysi. Kitaip ne
bus, kaip tik bankrotas.”

Nuo to laiko praėjo 27 metai, 
žmonės jau senai pamiršo, kad 
buvo tokios garsios spaustuvės, 
kaip Olšausko ir Tananevičiaus.

O Valinskas atlaikė savo po-j 
zicijas. Jis turi spaustuvę, ku-| 
rios įranga padarė gražaus pro
greso.

Parkų distrikto darbininkai, 
prie Lawrence avė., pastebėjo 
ežere ką tai pluduruojąnt. Pa
sirodė esąs moteriškas lavonas, 
apie 55 melų amžiaus. Asmeny
bė nepatirta.

siskyrusi ir taip visi- vargai su
sidėję žmogų prjvedė prie sąu-
žudyslės. • •

ne taip 
B.

CIO ir Armour Co.
Susitarę

Planuoja, Kaip 
Išgrįsti State Gatvę

Bekasant subvę miesto centre 
gatvės pusėtinai išgriautos; di
džiausia gatvė, State st., dau
giausiai išardyta. Baigus sub- 
vės darbą, skubiai bus imtasi 
tas gatves išgrįsti. Dabar pla
nuoja spalvą. Inžinieriai pasiū
lė išgrįsti-išcementuoti gatves 
juodai, šalygatvius padaryti iš 
raudono granito ir krautuvės 
bus raginamos langų rėmus nu
dažyti geltonai. Sako, būsią gra
žiausia išvaizda.

Franas Kirka 
Išvažiavo Vakacijų

PIRKITE PASDraugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitč- 
myti, jog reikia.tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant 'mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies’

MUTUAL
LIQUOR CO.

NATHAN RENTER 
Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Phone Raddliff 3860

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras oplometristas

Pilės Nuo Galvos Skaudėjimo 
Užmušė Žmogų

George Palmer, 39 metų, 
1617 W. Monroe, rastas negy
vas savo kambariuose. Dakta
ras patyrė, kad jis suvalgęs a- 
pie 80 pilių nuo galvos skaudė
jimo ir taip nusinuodijo.

George Palmer buvo bedar
bis ir del to labai rūpinosi. Me
tai laiko atgal nuo jo žmona at- s” Administracija, j

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Senas Lietuvis.

Rugsėjo Mėnesį
Naujokų Kvota

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai
ėmimo
skelbia

Chicagos naujokų 
punktų viršininkai 
kad pirmąsias dvi savaites rug
sėjo mėnesio raštinės turėsią 
uždarytas, nes tuo laiku Illinois 
valstijos kareiviai išvyksią į ma
nevrus.

Rugsėjo mėnesį-iš Illinois pa
imsią kariuomenėn 1,226 vyrų. 
>Bet jie nebus pašaukti anksčiau 
rugsėjo 15 dienos. K.

Rusu Kooperatyvas g
Chicago, III. g 

Garantuoja Kokybę, Įvairumą gg 
ir Produktus Savo Įstaigose H 

RESTAURANEg 
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-H 
rikohiška Virtuvė. H

Kainos žemos.
1628 W. Division Street^ 

Tel. Humboldt 4044 |g

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatėm.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

Stakjardų apielinkėje, kur C- 
IO unija drūčiausiai stovi, pas
kutiniu laiku ėjo visur kalbos 
apie privertimą kompanijų pa
kelti darbininkams algas. CIO 
unijos vadovybėje paimta na- 
gan Armour Kompanija. Uni- 
jistai pareikalavo pakelti algas, 
sutvarkyti darbo valandas ir ki
tus pagerinimus įvesti.

CIO unija pagrūmojo streiku, kelias dienas tarėsi Washingto- 
jei reikalavimai nebus paten- ’*• f,ohor ;ž ton nram&ma 
kinti. Washington© valdžia 
pasiskubino užvesti derybas 
tarpe unijos ir kompanijos. At
stovai nuo unijos ir kompanijos

ne ir dabar iš ten pranešama, 
kad prieita prie susitarimo.

Kolei kas susitarimo smulk
menos nepaskelbtos.

Unijistas.

S. Darcy Pasmerkė; 
Fosteris Atvažiavo

Rep. 0319

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

Vakar vakare Franas Kirka, 
“Vilnies” spaustuvės darbinin
kas, išvažiavo dviem savaitėm j 
Grand Rapids, Mich., pas gimi
nes praleisti vakacijas. Sakė, per 
tą laiką gyvensiąs tik ant pieno 
ir žuvų—žuvausiąs visas dienas. 
Gero pasisekimo jam. B-u-s.

Vėl Turės Melstis
Aną dieną “Draugas” ir 

“Naujienos” jau patvirtino, kad 
Lietuva visiškai fašistų-nacių 

• perimta, kad jai paskirti Hitle
rio šunys valdyti Lietuvą. “Nau
jienos” net persispausdino tų1, 
fašistiuių šunų atsišaukimą į 
Lietuvos žmones.

Ronuljąi, dabar būtų jum lai
kas prisidęti prie veiklos prieš 
fašizmą, kad mūsų tėvų kraštą 
išvaduoti iš los nelaimės. Bet 
abejojama ar jūs prie to prisi
dėsite. Tas veikimas jum sveti
mas, kaip svetima jum tėvynės 
meilė; jūs tik veidmainiškai 
kalbate apie Lietuvos atstei- 
gimą.

Dabar reikės laukti, kada 
“Draugas” įsakys savo parapi- 
jonains melstis už Hitlerį. Pa
menate, kada Hitleris pradėjo 
puolimą prieš Lietuvą, tada kle
rikalai įsakė lietuviams katali
kams melstis už išlaisvintoją, 
reiškia, Hitlerį. Na, o kada da
bar Hitleris jau išdraskė Lietu
vos gyvenimą, turėtumėt iš 
džiaugsmo vėl įsakyti poterius 
kalbėti. Prieš-fašistas.

Turčių Klesos Kerštas
San Francisco. — Rugpiučio 

6 d. baigėsi Sam Darcy byla. 
Prisaikinti teisėjai, kurie rodė 
neapykantą komunistam, pri
pažino Sam Darcy kaltu. Iš 
gautų pranešimų teisėjas galys 
pasmerkti buvusį čia kandidatu 
į gubernatoriaus vietą ant Ko
munistų Partijos sąrašo nuo 1 
metų iki 14 metų kalėjimam

Sam Darcy pasmerkimas 
daugiau niekas, kaip turčių kle
sos kerštas; tai per juristinę 
veiklą išlietas pyktis ant komu
nistų, kodėl jie organizuoja 
darbininkus ir kodėl komunistai 
kovoja už darbo žmonių būklės 
pagerinimą.

Ką Sam Darcy Nusikalto?
Vienintelis Sam Darey nusi

kaltimas, kad kuomet jis regis
travosi balsavimam, tai vieloj 
pasakyti, jog gimęs caristinėj 
Rusijoj, jis pasakė, kad yra gi
męs New Yorke.

Matote, koks baisus nusižen
gimas? Ir už tai veiklų Komu
nistų Partijos narį, dabartinį 
Pennsylvanijos valstijos komu
nistų organizatorių nori padėti 
į kalėjimą daugeliui metų.

Aišku, jog toks nuteisimas, 
tai yra tikslus norėjimas palai
kyti nuoširdų darbininkų kle
sos vadą ilgus metus kalėjime, 
kad jis negalėtų darbuotis dar
bininkų naudai.

Ar Tuo Užtvenks Pažangos 
Upę?

Ar Sam Darcy pasmerkimu 
kalėjinian sulaikys progresą,

sulaikys darbo žmonių judėjimą 
ir pastangas perbudavoli visuo
menę, geresniais ir leisinges- 
Juk mės matome, kad Hitleris 
niais pamatais? Ne, nesulaikys, 
šiandien Balkanuose ir kitur 
šimtais žmones šaudo. Juk mes 
matome, kad Vokietijoj hitleri
ninkai šimtam galvas nukapo
jo, o ar sulaikė darbo žmonių 
judėjimą? Ne, nesulaikė ir ne-! 
sulaikys I Nesulaikys darbininkų 
judėjimo ir Cąlifornijos reakci
ninkai. Jie tik parodė savo bai
mę, smerkdami Sam Darcy.

Kiek girdėti, tai advokatas, 
kuris gina Darcy bylą apeliuos 
visą reikalą į aukštesnį teismą.

W. Fosteris Pas Mus
šiuo laiku ant Pacifiko kran

tų vieši William Z. Foster, Ko
munistų Partijos nacionalis pir
mininkas. Jis čia praleido savo 
jaunatvės dienas ir daug veikė. 
Dalia r čia Fosteris sako prakal
bas. Kriaučius.

Anglų Aviacija Vėl 
Bombardavo Nacių 
BazesVisu Pakraščiu

Londonas, rugp. 8.—RAF’as 
atnaujino atakas šiaurinės 
Francuzijos pakraščiu, po vy
kusios atakos vakarinėj Vokie
tijoj.

B o m b a r d u o ta Olandijos, 
Francuzijos, Vokietijos ir Belgi
jos pakraščio miestai.

Bėgiu 24 valandų numušta 6 
nacių orlaivių, sako anglai.

DELLA ZADEIKIENS, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

JOS. BUDRIKO
Rakandą Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M. 
Per Vasarą

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mytintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Į Vietiniai Pranešimai Į
BRIDGEPORT!) LIETUVIŲ MOTE

RŲ KULTŪROS KLIUBO 
specialis susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugpiūčio (Aug.) 13 d., 7:30 
vai. vakaro, Mark White Parko sve
tainėj, 29th ir Halsted St. Būkite vi
sos narės ir dainininkės del nusiėmi- 
mo paveikslų būsimam moterų žur
nalui. (Ilcl3)

Komitetas.

BRIGHTON PARK
L.LJ). 104-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks pirmadienį, rugpiū
čio 11 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St.

Visi nariai malonėkite dalyvauti ir 
naujų narių atsiveskit. (8-cll)

CICERO, ILL.
L.L.D. 92-ros kp. susirinkimas įvyks 

šį pirmadienį, rugpiūčio (Aug.) 11 d., 
Liuosybės Svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

Kalbės “Vilnies” redaktorius drg. 
V. Andrulis. Visi nariai būkite laiku. 
Užbaigus biznio reikalus, bus pasi
kalbėjimas. Atsiveskite ir svečių.
(9cll) Valdyba.

MASKVA. — Japonijos vy
riausybė nėra stačius Sovietų 
Sąjungai jokių reikalavimų, sa
ko Lozovskis.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga del visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUD A VOKITE DABAR!

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu A m »■ 
Ant Jūsų Loto H

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdaęymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

A lįST Kodėl nepakeisti 
tuščio loto

—ant pinigų.
I • Etiką, Flatą IrDastatykit

Atdara nedėliomig nuo 10 ryto 
iki 4-tos vai. popiet

Mūsų atstovas gali pas jus ap
silankyti dienomis arba 

vakarais.
KAROL KAFKA, Prez.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis. Rugpiūčio 11, 1941 m., No. 188.

CHIC AGOJE MOBILI ZUOJASI LIAUDIES 
JĖGOS KOVAI PRIES FAŠIZMĄ

Vestuvių Planas 
Pairo; Apsivedė 
Ligoninėje

Reikalauja Skubinti Papeliją Anglijai, Sovietams ir Kinijai, 
Antradienį Šaukia Susirinkimą; Lietuviai Rengiasi prie 
Priešfasistinės Konferencijos Rugpjūčio 24-tą Dieną.

Chicagoje prieš-fašistiniai nu- 
suteikusi liaudis didžiausiu 
smarkumu mobilizuojąs i veiki
mui prieš fašizmą, reikalavimui 
valdžios, kad teiktų skubią pa
galbą Anglijai, Sovietams ir Ki
nijai, kurie šiandien veda mir
tiną kovą sutriuškinimui hitle- 
rizmo.

Pasirodė labai didelės svar
bos atsišaukimas į visuomenę. 
Po atsišaukimu pasirašo eilė žy
mių žmonių: kunigų, universi
tetų profesorių, mokytojų, ra
šytojų ir šiaip patriotinių orga
nizacijų veikėjų.

Atsišaukime aiškinama sku
biai veikti nevien apgynimui 
Amerikos, bet ir teikimui pa- 
gelbos tom šalim, kurios šian
dien kovoja fašizmą, šaukiama 
gyventojai grupuotis bendron 
talkon, organizuoti bendrų vei
kimą prieš fašizmą.

Ateinantį antradienį, atsišau
kime sakoma, rengiamas pir
mas toks susirinkimas La Salio 
viešbutyje. New City Club kam
bariuose. šiame susirinkime bus 
išdirbti planai bendrai tolimes
nei veiklai.

Patartina ir mūsų organiza
cijų atstovams į tą susirinkimą 
atsilankyti šį antradienį, rug
pjūčio 12 d,, 8 vai. vakare.
Lietuviai šaukia Konferenciją.

Lietuviai neatsilieka nuo to 
taip svarbaus reikalo. Lietuvių 
draugijos ir kliubai šaukia prieš- 
fašistinę konferenciją rugpjūčio 
24 dieną, Lietuvių Auditorijoje. 
Kiek jau žinoma, daugelis orga
nizacijų išrinko delegatus. Iš
leistame atsišaukime į lietuviš
ką visuomenę daug aiškinama 
apie mūsų tėvų krašto Lietuvos 
likimą ir raginama lietuviai 
veikti Lietuvos gelbėjimui iš 
fašistinės priespaudos.

Tik maža dalelė klerikalų ir 
socialfašislų šiandien triūbija 
Hitlerio maršui; didžiausia di
džiuma mūsų tautiečių prieš tą 
nevidoną nusistatę. Tad aišku ir 
šioje konferencijoje bus daug 
atstovų ir griežtas pasisakymas 
bendram veikimui prieš hitle- 
rizmą.

Prieš-fašistas.

Willis J. McAley, 6946 Dor
chester avė. rengėsi sekmadie
nį apsivesti su Charlotte Maer- 
tin. Viskas buvo prirengta. Jis 
nusitarė išvalyti automobilių, 
kad pirmadienį važiuoti “me
daus mėnesiui”. Iš automobi- 
liaus nešė įvairius daiktus ir me
tė per langą sklepan. Bet čia pa
silaikė nelaimė: kada jis įkišo 
galvą per langą pažiūrėti kaip 
tie daiktai krinta, krisdamas 
langas jam perpiovė sprandą ir 
ausį nukirto.

Bet sutiktą valandą apsivesti 
jis vistiek nesutiko atidėti. Ka
dangi po nelaimės nuskubintas 
Jackson Parko ligoninėn, tai čia 
įvyko susituokimas, kur dalyva
vo apie 20 jo giminių ir drau
gų. “Medaus menesio” kelionę 
visgi turės atidėti. Z.

Nedavė Indžionkšino 
prieš Walgreen 
Darbininkus

Walgreen vaistinių sandėlių 
darbininkai solidariai laikosi 
streiko lauke. Viso jų streikuoja 
375 darbininkai reikalaudami 
pakelti algas 20 nuošimčių.

Pikietas pastatytas ne tik prie 
centralinio sandėlio, 4720 S. St.

Tuoj Bus Metai, Kaip 
J. Deikus Turi 
Mėsinyčią

Greitai sueis metai laiko, 
kaip Jonas Deikus nupirko gro- 
sernę-bučernę po num. 3400 So. 
Lowe Ave. Tas metines sukak
tuves jisai nori tinkamai atžy
mėti.

Biznis J. Deikaus labai gerai 
praplėstas ir kostumerių jis tu
ri daug. Kaimynai labai paten
kinti jo patarnavimu. K.

Paskendo Berniukas
Davis Square maudynėje, prie 

45th st. ir Marshfield avė., kada 
sargai nueidami pietų uždarė 
maudynę, sugryžę vandenyje 
rado paskendusį berniuką, Ed
ward Bunczenk, 5 metų. Sargai 
sako nežiną kaip berniukas ga
lėjo įeiti maudynėn.

VĖL KELETAS LAIVUKŲ 
SKENDO

Pereito penktadienio vakarą, 
nors nebuvo didelė vėtra, tačiau 
ant Michigan ežero susidariu
sios didelės vilnys keletą laivu- 
kų apvertė. Keli desėtkai žmo
nių išgelbėti.

Town of Lake Žinios
LDS 102 Kp. Išrinko Delegatus 
Liet. Gelbėjimo Konferencijon

Pereitą antradienį, rugpiučio 
5 d., vietinė LDS 102 kp. laikė 
savo mėnesinį susirinkimą. Na
rių dalyvavo, kaip ir paprastai, 
nedaug, bet nutarimų padaryta 
nemažai ir gerų.

Finansų raštininkas išdavė 
raportą, kad kuopos ižde yra 
apie $65. Ligonių yra vienas. 
Raportas priimtas.

Skaitytas laiškas nuo Komi
teto Gelbėjimui Lietuvos nuo 
fašizmo. Laiškas priimtas ir iš
rinkta trys delegatai.

Nemažai kalbėta apie naujų 
narių priėmimą, ar imti įstoji
mą ar ne. Po apkalbėjimui nu
tarta, kad nebūtų imama, t. y., 
priimti naujus narius į kuopą 
veltui, apmokant visas lėšas. 
Kaip tas ilgai tęsis—nenutaria. 
Bet tai nesitęs amžinai. Taigi, 
dabar geriausia proga šios ko
lonijos lietuviams tapti mūsų 
kuopos nariais, tos garbingos 
organizacijos Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo. Musų or
ganizatoriai yra A. Yuris, Si. 
Juška ir P. Šeduikis. Jie jums 
patarnaus ir suteiks visokias in
formacijas.

Susirinkimas buvo trumpas, 
bet geras. Viskas baigta paki
lusiam upe.

Kp. Koresp.

Lankėsi “Vilnyj” j Į Medicinos Daktarai I

Priešfašistinis Išstoji
mas Rugpjūčio 2C d.
LIETUVIAI MASINIAI 
DALYVAUKITE

Fašistinė giltinė nepaliauja 
siaubus Europos. Lietuvos kraš
tas sudraskytas, prislėgtas ir iš
naudojamas Hitlerio pastatytų 
barbariškų viršininkų. Tautos 
ir tautelės, didesnės ir mažes
nės valstybės išteriotos ir pa
vergtos. Žmonės kenčia dantis 
sukandę, — laukia liuosybės, 
laukia valandos sukilti ir pasi- 
liuosuoti iš tų nelaimių.

Musų šaliai Amerikai toks pat 
likimas gruntuoja.

Kas daryti? Kas veikti? Ko 
griebtis šiandien?

Rugpiučio 20 dieną įvyks dar 
pirmas toks visų žmonių ben
dras išstojimas prieš fašistinius 
neprietelius. Tą dieną Chicago 
Stadiumo Arenoje rengiamas 
masinis priešfašistinis mitingas, 
kuriame kalbės William Z. Fo- 
steris, Komunistų Partijos pir
mininkas, ir daugelis kitų.

Lietuviai neatsilikite nuo vei
kimo, nuo padidinimo balso 
prieš fašistinius barbarus ir jų 
agentus Amerikoje. Rugpiučio 
20 dieną jūsų šventa pareiga da
lyvauti Stadiumo Arenoje su
darymui spėkos prieš hitleriziną.

Dalyvaukite patys ir kvieskite 
savo kaimynus.

Priešf ašistas

Iš ADF Mass-Mitingo
Pereito penkiadienio vakare, 

Chicagos Stadiume įvyko masi
nis mitingas, surengtas ADF 
unijų. Čia kalbėjo ADF prezi
dentas William’as Green. Susi
rinko apie 12,000 žmonių, dau
gelis unijistų buvo.

Green’as nieko nepaprasto ne
pasakė. Daug kalbėjo apie uni
jistų reikalingumą pasišvęsti 
“nacionaliam apsigynimui”. Ne
daug prisiminė ir apie tai, kad 
unijistai turi gauti geresnes al
gas. Jis, mat, riebią algą imda
mas mažai rūpinasi su mažai už
dirbančiais. Girdėjęs

IŠKOLEKTAVO UŽVILKTUS 
TAKSUS

Taksų kolektorius John To
man ir šerifas Thomas J. O’
Brien praneša iškolektavę senų 
taksų $895,509. Penki mėnesiai 
atgal jie pradėjo kampaniją se
nų taksų kolektavimo. Grąsino 
turtą perbusią varžytinėm ir 
tas, sako, daug pagelbėję kolek- 
tavimui pinigų.

Ateinanti Sekmadienį 
Praleisk su Vilniečiais

Ateinantį sekmadienį, rugpiu
čio 17, Oaks Grove, dienraščio 
“Vilnies” Diena. Tai rudeninis 
piknikas. Tūkstančiai lietuviu 
rengiasi dalyvauti, tai gerbiamas 
žinok, kad tu ir tavo draugas 
turi čia dalyvauti

Pasirūpink, kad šiandien ar 
rytoj įsigytumi Ukietą ir tada bu
si tikras, kad jokio kito “deito” 
niekur nepadarysi.

Atvyk į Oaks Grove smagiai 
laiką praleisti tarpe savo, pažįsta
mų, tarpe draugų. Tik sykį į 
metus toks suėjimas parengia
mas. “Vilnis” pažada jum vis
ką, kas reikalinga smagiai lai
ką praleisti.

Daugelis busite apdovanoti 
vertingomis dovanomis.

—Kvieslys

Navy Pier Šiandien 
Uždaromas

1916 melais išbudavotas Navy 
Pier, prie Michigan ežero, ir kaš
tavęs virš keturių milionų dole
rių, šiandien (pirmadienį) už
daromas nuo publikos. Visą tą, 
pakraštį, bildingus ir kitokius 
įrengimus perima Amerikos 
Laivynas.

Visoje vietoje tuoj pradės 
greitai įrengti karinę stovyklą, 
kareivių mokyklą ir iš svetainių 
ir kilų budinkų padarys bara
kus. z

Pastaruoju laiku ši vieta bu
vo daugiau paversta kaip pasi
linksminimo vieta ir biznio 
miestas mažai darydavęs; kas 
metai miestui dar reikdavę pri
dėti po $40,000.

Pirmuosius metus Laivyno 
departmentas miestui mokės 
$120,000 randos; antruosius me
tus—$60,000. Rep.

Užmušė Lokomoty
vo Konduktorių

Chicago and North Western 
gelžkelio jarde, netoli Kinzie ir 
Union avė., lokomotyvo kon
duktorius, Bernard J. Kilbridge, 
papuolė po lokomotyvo ratais 
ir liko vietoj suvažinėtas. Jis 
gyveno po adresu 6214 S. Cali
fornia avė.

Liepos 28 dieną plėšikai už
puolė Louis Durend, 28 metų, 
1302 So. Peoria st., ir skaudžiai 
sumušė. Pavieto ligoninėje- aną 
dieną jis nuo to mirė.

Louis avė., bet ir prie vaistinių, 
taipgi miesto centre prie Wal
green vaistinių.

šitokia darbininkų kova bai
siai įnervino kompaniją ir ji at
sikreipė teisman prašydama in
džionkšino. Bet teisėjas Harry 
M. Fisher atsisakė tą drausmę 
darbininkam uždėti.

Kompanija aiškina, kad netei
singai streikas paskelbtas ir, gir
di, esą negalima prisileisti, kad 
vaistinės butų pikietuojamos.

Nesenai 500 tų darbininkų 
prisidėjo prie CIO unijos. Kom
panijos advokatas pasakė, kad 
“su darbininkais gal derėtume- 
mės, bet ne su CIO.”

Iš visko atrodo, kad musų 
prisidėjimas prie CIO tikrai 
mum pagelbės šią kovą laimėti, 
nes dabar už musų pečių yra di
delė jėga. —Streikerys

Nuteisė Unijos 
Agentą

Kiek laiko atgal, draiverių 
unijos biznio agentas, William 
Bibby, padaręs užpuolimą ant 
vieno garadžiaus darbininko ir 
jį sumušęs dėlei nesumokėjimo 
unijai duoklių. Municipaliam 
teisme William Bibby džiurė 
atrado kaltu ir nuteisė. Teisė
jas paskyrė rugsėjo 9 d. del teis
mo atnaujinimo, jei nuteistasis 
to pageidaus. U.

Užsimušė Jaunas 
Studentas

Tūlas Harold McCracken, 18 
metų, gyvenęs po adresu 1320 
E. 81st st., aną dieną iššokda
mas ar iškrisdamas iš Pittsfield 
bildingo viršutinio flioro vieto
je užsimušė. Jis rastas nukri
tęs ant šešto flioro. Jis buvo 
Tilden Technikos mokyklos 
studentas.

Jaunieji Lietuviai Išrin
ko Delegatus
Į Chicagos Lietuvių Konferen
ciją Gelbėjimui Lietuvos Nuo 

Fašistų
Chicagos Lietuvių Jaunimo 

Kultūros Ratelis išrinko 4 dele
gatus j konferenciją, kuri įvyks 
rugpiučio 24, Lietuvių Audito
rijoje.

Konferencija šaukiama suda
rymui organizacijos kovai prieš 
fašizmą, gelbėjimui Lietuvos 
nuo fašistų.

Labai gerai rateliečiai padarė 
išrinkdami delegatus.

Rep.

Elektra Užmušė 
Mažą Berniuką

George J. Meyer, dviejų me
tukų, užmuštas elektros. Jis 
kambariuose žaidė ant flioro ir 
suradęs elektros vielą (light 
cord) įkišo burnon. Molina, 
buvusi virtuvėje, išgirdo jį ver
kiant, atbėgo, bet vaikutis jau 
buvo elektros pritrenktas. Pa
šaukti ugniagesiai dirbo pusva
landį mėgindami atgaivinti, net 
nepasisekė.

Meyeriai gyvena po adresu 
4903 Walton street.

Darbininkų Mokykla 
Naujoj Vietoj

Chicagoje veikianti per dau
gelį metų Darbininkų Mokykla 
praneša persikelsianti į naują 
vietą. Nuo rugpiučio 18 dienos 
jos naujas adresas bus: 64 W. 
Randolph St., Garrick Bldg., 
Room 811, telefonas Har. 3226.

Per pastarus kelis metus šim
tai studentų, darbininkų ir pro
fesionalų pasinaudojo čia dės-i 
tomais kursais proletarinėje 
dvasioje. Patartina, kam laikas 
pavėlina ir nori plačiau įgyti vi
sokeriopo žinojimo, lankyti šią 
mokyklą. Stud.

Išpildė Pažadą
Pereitą šeštadienį d. J. Augai- 

tis užėjęs j “Vilnies” raštinę pa
reiškė: “Atėjau pažadą išpildy
ti.” Baigęs tą trumpą, bet reikš
mingą sakinį, paklojo aštuonias 
dolerines. Tiesa, Augaitis buvo 
pasižadėjęs “Vilnį” užsiprenu
meruoti tūlas laikas atgal.

Taipgi žadėjo savo kaimynus 
nuo 18-tos apielinkės, Halsted 
ir Union gatvių, suorganizuoti 
del “Vilnies” pikniko, kuris į- 
vyks rugpiučio 17 dieną, Oaks 
Grove. J. M.

Westfrankfortietis 
Apsigyveno 
Chicagoj

Gerų žmonių gyvena Žilinskų 
name, ant Lowe Ave. Be Žilins
kų ten gyvena žvinakiai.

Nesenai ten apsigyveno ir Jo
nas Lazauskas, atvykęs iš West 
Frankfort, kur išgyveno labai
ilgus metus. Jonas Lazauskas 
visą laiką gražiai darbavosi tar- 

' pe West Frankforto lietuvių. 
Jis sakė, kad ten padėtis sunki, 
nes mainieriai prastai dirba.

Atvykęs Chicagon J. Lazaus
kas tuoj gavo darbą.

R.

Buick Sales
VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

TurtasVirš$6,000l000,00
Apart Apsaugos, Turime O TE? fino'n (f 
ATSARGOS FONDĄViršMIJĮUUUitJU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigą.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BOND S

Aną dieną “Vilnin” apsilankė 
“Laisvės” skaitytojas ir rėmė
jas darbininkiško judėjimo, Jur
gis Kupčinskas ir jo žmona, 
taipgi ir jų duktė. Jie gyvena 
Minnersville, Pa. Dabar išvažia
vę kelias savaites praleisti vaka- 
cijų. Draugai apžiurėjo “Vil
nies” spaustuvę, susipažino su 
vilniečiais. Dienraščio reika
lams Jurgis dar dolerinę paau
kavo.

Pirmadienį jie išvyko Detroi- 
tan. “V.” Adm.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue ',
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto1 CLASSIFIED ADS 1

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VsJandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

REAL ESTATE FOR SALE
EDGEBROOKE mūrinis namas, 4 

metų senumo, 6 dideli kambariai, 
puikiausiam stovyj; turi padėlio ir 
pasidabinimo kambarius, spalvuotas 
tile maudynėj; virtuvė, bezmentas 
naujai ištaisyti, mankštos kambarys, 
ekstra toiletas, audeklu dengtos šie-
nos, naujos lempos, pilnai insuleity- 
tas, 2 karų garadžius, karpetuotas, 
venetion blinds, pečius, taip pat šal
dytuvas. 6616 Chicora Ave. (9-11)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

FARMS FOR SALE 
Pardavimui Ūkiai

PARDAVIMUI puikiai įrengta Dela
ware Country pieno ūkė, pačioj širdyj 
cauliflower auginimo apielinkej. Pui
kūs trobesiai su miesto parankamais, 
55 galvijai; tymas, prie akmeninio 
kelio. Kaina $13,000 pilnai, jmokėt 
pusę. Rašykite Berdene, Andes, N.Y.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

HELP“WANTED—MALĖ 
Reikia Darbininkii

KEPĖJUI PAGELBININKAS dirbti
Evanston Tea Room tik penktadie

niais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Kreipkitės: 1629 Orrington Avė. 
Evanston. Ill. Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECLALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REIKALINGI PABUVĘ VYRAI dirb
ti prie sustatymo prodžektorių; 

darbas visados. 2509 S. State St., 2-tos 
lubos. (8cll)

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namų Būdavote-
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už. prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojant gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Hl. 
Lafayette 0331

(6c6)
BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

ŪMAI PARSIDUODA grosernė, de
licatessen ir coffee shop; priežastis 

—liga. Kaina $1,800, įmokėjimas 
$500. likusieji mažais išmokėjimais; 
dideli gyv. kambariai, $55.00 mėn. 
renda, apšildomas, gerai įrengtas, 
modemiškas Storas. Širdyje ežerų, 
apskritus metus biznis. Telefonuoki- 
te: Fox Lake 2611, Box 478, Fox Lake, 
Ill.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis 
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaroSALDAINIŲ KRAUTUVĖ; kreipkitės 

po 6:30 vai. vakaro, 3 gyvenimui 
kambariai, užpakalyj, 4450 North 
Western Ave. (8cll) Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 

756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
JžgĮgSįĮjB Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAS, geroj apielinkej, prieš
Cubs Parką, nesveikata verčia sa

vininką pigiai parduoti. 1039 Addison 
Street (9cl2)

PAJIEŠKAU APSIVEDIMUI

merginos arba moters, kuri mylėtų 
ramų ir blaivų gyvenimą. Esu ra
maus būdo, inteligentiškas vaikinas ir 
pageidaučiau susipažint su panašia. 
Rašykite: 3116 S. Halsted St., Chica
go, Ill. Box A. (6cl3)

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausį pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas t 
Carr-Moody Lumber Co. 
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi-
m o šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS—
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

KiraS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kllbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandą

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsl riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

6


	1941-08-11-ViInal-0001
	1941-08-11-ViInal-0002
	1941-08-11-ViInal-0003
	1941-08-11-ViInal-0004
	1941-08-11-ViInal-0005
	1941-08-11-ViInal-0006

